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Dragi cititori,  

 

 De mai mult de 6 ani, toate eforturile 

noastre s-au îndreptat către îmbunătățirea 

condițiilor comunei, în beneficiul tuturor 

locuitorilor săi. Cu atât mai mult, ne-am dorit 

să transformăm atât Ghiroda, cât și Giarmata 

Vii în localități atractive pentru cei care și-ar 

imagina un viitor în peri-urban. 

 În contextul dezvoltării accelerate la 

care am luat și noi parte în acești ani, nu 

numai că am reușit să ținem pasul cu noile 

investiții, dar am încercat să și aducem 

îmbunătățiri în toate sectoarele: economic, 

social, cultural, educațional, de mediu.   

 Demersurile de eficientizare a proceselor instituționale s-au reflectat în asigurarea unui 

climat propice dezvoltării sustenabile. Astfel, putem spune că am reușit să răspundem 

standardelor tot mai ridicate, atât ale comunei în sine, cât și a cetățenilor, în limita și măsura 

capabilităților Primăriei. 

 Mai departe, vă invit să parcurgeți acest raport unde se regăsesc rezultatele muncii 

noastre din anul precedent. Rămân la fel de încrezător că, împreună cu colegii mei, vom reuși să 

continuăm eforturile de modernizare a comunei cu aceeași verticalitate, transparență și 

seriozitate. Încrederea și susținerea voastră ne motivează să continuăm pe același drum, mai buni 

decât în anul precedent, pentru ca Ghiroda și Giarmata Vii să fie un exemplu de progres și o 

mândrie pentru noi toți. 

 

 

Primar, 

Ionuț Stănușoiu 
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Prezentare generală 

 Comuna Ghiroda este o unitate administrativ teritorială componentă a judeţului Timiş, 

situată în Vestul României. Aceasta este compusă din două localităţi: Ghiroda şi Giarmata Vii şi 

are suprafaţa totală de aproximativ 3500 ha, fiind situată în nord-est faţă de principalul centru 

administrativ al judeţului Timiş. 

 Profilul comunei este definit în primul rând de vecinătatea directă faţă de municipiul 

Timişoara. Acest lucru face ca U.A.T. Ghiroda să fie inclusă în zona metropolitană a Timişoarei 

(cf. Legii 351 din 6 iulie 2001) dar şi în zona urbană funcţională a acesteia (cf. delimitării realizate 

de Banca Mondială). 

 Ghiroda face parte din Câmpia de Vest și are o atractivitate aparte, înfrumusețată de o 

varietate bogată cu faună și floră specifică zonei. În drumul către pădurea Bistra se regăsește și 

Balta cu Nuferi, o locație de poveste în care plutesc nuferi albi și galbeni și unde își găsesc refugiul 

păsări deosebit de frumoase pe tot parcursul anului.  

 În cadrul aşezărilor periferice, comuna Ghiroda beneficiază de un statut aparte dat fiind 

faptul că aceasta găzduieşte Aeroportul Internaţional Traian Vuia. De asemenea, amplasarea pe 

DN 6, principala cale de acces în Municipiul Timişoara, face din comuna Ghiroda una din cele 

mai propice locaţii pentru activităţi de producţie, depozitare, logistică sau centre comerciale de 

mare amploare. 

Rolul de nod multimodal este datorat în cea mai mare parte prezenţei aeroportului dar şi de 

apropierea faţă de calea ferată.  

Dezvoltarea accelerată pe care a avut-o în ultimii ani clasează comuna Ghiroda în topul 

comunelor cu potențial ridicat de a se transforma într-un „edge-city”, o aşezare care aglomerează 

o varietate amplă de servicii şi dotări conexe unui aeroport internaţional (hoteluri, birouri, spaţii 

de evenimente, centre comerciale de tip „mall”, etc.). Astfel, valorificând principalele rezerve de 

teren disponibile, comuna se poate defini ca fiind principala poartă de acces către Timişoara. 

În prezent, întreaga comună trece printr-un proces de modernizare de mare anvergură, care 

presupune: extinderea rețelelor de apă și canalizare, extinderea rețelelor de electricitate, 

implementarea iluminatului stradal inteligent, modernizări de drumuri ce includ și canalizația 

tehnică, astfel încât să fie rezolvată problema cablurilor supraterane și trecerea acestora în 

subteran, amenajarea pistelor de biciclete, amenajarea spațiilor verzi, amenajarea locurilor de joacă 

și alte proiecte care deservesc nevoile comunității. 
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Poliția Locală Ghiroda își desfășoară activitatea în mod eficient atât prin acțiuni în teren 

cât și prin urmărirea camerelor de supraveghere 24h/7 zile, simultan atât în localitatea Giarmata-

Vii cât și în localitatea Ghiroda, fapt care a clasat deja comuna noastră în topul celor mai 

supravegheate comune din țară. Dispeceratul funcționează, de asemenea, în mod permanent, astfel 

că la orice oră agenții poliției locale sunt pregătiți să răspundă apelurilor cetățenilor. 

      Toate realizările, atât pe linie culturală, în aria de dezvoltare sau de modernizare au fost 

comunicate prin mijloacele informatice, iar unele din cele mai importante le vom evidenția și aici, 

în acest raport. 

• Modernizarea străzii Dunărea – cel mai complex și de anvergură proiect din Ghiroda; 

• Construirea unui nou corp de clădire a Universității de Medicină și Farmacie “Victor 

Babes” în Ghiroda; 

• Nouă proiecte în valoare de 300 de milioane lei depuse pentru finanțare prin Programul 

Național de Investiții “Anghel Saligny”; 

• Extinderea rețelei de canalizare menajeră în localitățile Ghiroda și Giarmata Vii; 

• Continuarea lucrărilor la varianta de ocolire Timișoara-Sud; 

• Construirea bazinului de înot în Ghiroda. 
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RAPORTUL PENTRU ANUL 2022 

 

Inițiativele pe care le-a demarat Primăria Ghiroda au luat naștere ca răspuns la nevoile 

locale și sunt evidente în recenta dezvoltare ascendentă a comunei. În plus, administrația caută 

mereu modalități de îmbunătățire a calității vieții populației, motiv pentru care am subliniat 

importanța diversificării serviciilor oferite și am întreprins acțiuni concrete pentru atingerea 

obiectivelor propuse. 

Primăria Ghiroda a întreprins în 2022 proiecte de dezvoltare care au inclus atât inițiative 

noi, cât și unele aflate deja în derulare, dintre care unele au avut efecte imediate, iar altele care vor 

avea efecte semnificative pe termen mediu și lung. Pentru fiecare realizare, am persistat să 

comunicăm progresele obținute prin canalele de comunicare deja existente. Acest proces va 

continua și este unul pe care îl prețuim foarte mult în interacțiunile noastre cu cetățenii. 

Atragerea de fonduri prin programele de finanțare este una din prioritățile administrației, 

iar Primăria Ghiroda s-a clasat mereu pe primele poziții în rândul deponenților, la momentul 

depunerii cererilor de finanțare. Suma totală a acestor cereri depuse în anul 2022 însumează 165 

de milioane de lei, finanțări pentru care întreaga echipă din Primăria Ghiroda a depus eforturi 

însemnate și care, începând cu anul 2023, încep să se fructifice. 

Activitățile culturale și sportive au o mare însemnătate pentru viața din interiorul celor 

două localități și contribuie semnificativ la bunăstarea rezidenților. Încurajăm și susținem 

organizarea festivalelor, evenimentelor culturale publice și practicarea sportului, astfel că o parte 

din buget a fost alocat pentru susținerea tuturor activităților din aceste arii de interes. 

Alături de dezbaterile publice organizate cu cetățenii, acest raport este unul din 

instrumentele prin care Primăria Ghiroda pune la dispoziția cetățenilor informații despre activitatea 

aparatului de specialitate al primarului și a serviciilor publice din subordinea acestuia.  

Anul 2022 a cuprins și un restart în privința identității digitale a instituției și a modalității 

de prezentare în mediul online. În acest sens, a fost dusă la bun sfârșit colaborarea pentru crearea 

noului website al Primăriei Ghiroda,care a rezultat într-o platformă rapidă, stabilă și ușor de folosit. 

Noul website a pus accentul pe organizare și design intuitiv, accesibil pentru oricine, astfel că 

oricine să poată găsi cu ușurință orice informație caută. 

Încercăm să stabilim un cadru de comunicare bazat pe încredere și transparență deoarece 

comunicarea dintre instituție și cetățean este crucială pentru impulsionarea activității 

administrației. 
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Toate domeniile de activitate acoperite de administrația locală au fost abordate în anul 

2022, inclusiv investiții de interes local, asistență socială, educație, sănătate, cultură, sport, ordine 

publică, dezvoltare urbană, stare civilă, servicii de utilitate publică și activități de administrare 

social-comunitară. Afișând informații pe site-ul oficial, www.primariaghiroda.ro, anunțuri postate 

la avizierul primăriei, pagina de Facebook a Primăriei Ghiroda și prin intermediul mass-media 

(posturi locale de televiziune), am încercat și am reușit în cea mai mare măsură să mediatizăm 

toate acţiunile iniţiate sau găzduite de primărie. Ziarul local cu tiraj lunar „LUMINA” este, în 

continuare, un mijloc semnificativ de comunicare a inițiativelor primăriei. 

Pentru menținerea unui contact permanent cu cetățenii, s-a încercat eficientizarea activității 

Compartimentului Relații cu publicul – Registratură, care funcționează și ca un centru de 

informare al cetățenilor, prin intermediul căruia se exercită transparența în administrație prin 

oferirea de informații pertinente solicitanților, furnizarea formularelor, și prin care se gestionează 

categoriile principale de probleme, care ulterior sunt analizate în vederea emiterii celor mai bune 

decizii.   

În anul 2022, acest compartiment a îndeplinit următoarele atribuții principale: 

• A asigurat activitatea de registratură, corespondență, sortare prealabilă, facilitarea 

repartizării, distribuirea spre servicii, oficii, compartimente și a urmărit respectarea 

termenelor legale; 

• A primit, a înregistrat și a ținut evidența ordinelor, dispozițiilor, instrucțiunilor, 

regulamentelor, ștampilelor și sigiliilor, asigurând repartizarea lor în cadrul 

serviciului; 

• A asigurat înregistrarea intrării și ieșirii tuturor documentelor și clasarea acestora 

în vederea arhivării; 

• A repartizat corespondența, a predat-o după executarea operațiunilor de înregistrare 

în registrele electronice special destinate;  

• A asigurat procedura de expediere a corespondenței; 

• A îndeplinit atribuții în pregătirea programelor de audiență a conducerii instituției; 

• A asigurat funcționarea punctului de informare; 

• A primit și înregistrat pe calculator corespondența zilnică; 

• A înregistrat documentațiile depuse privind informațiile de interes public conform 

Legii 544/2001, în registru (atât electronic, cât și fizic în registrul special); 

• A primit, înregistrat și verificat conținutul documentației depuse pentru obținerea 

certificatului de urbanism, autorizație de construire și autorizație de demolare 

conform Legii nr. 50/1991; 
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• A înregistrat documentațiile depuse conform Legii 15/2002; 

• A înregistrat cererile, reclamațiile, sesizările, propunerile, a urmărit și trimis 

răspunsurile în termenul prevăzut de lege; 

• A înscris persoanele în audiețele primarului; 

• A scanat și atașat în programul Sobis toată documentația intrată în instituție; 

• Alte atribuții de interes general; 

• A repartizat corespondența, a predat-o după executarea operațiunilor de înregistrare 

în registrele electronice special destinate; 

• A asigurat respectarea protocolului primarului, secretarului și al administratorului 

public. 

 

Conform registrului electronic de intrări-ieșiri în anul 2022 au fost alocate 47.409 de 

numere de înregistrare, dintre care Compartimentul de Relații cu publicul – Registratură a operat 

10.994 de numere. 

 

Compartimentul Monitorizare Proceduri Administrative 

 O atribuție importantă a întregului aparat de specialitate o constituie fundamentarea 

proiectelor de acte normative adoptate sau emise de autoritățile locale, precum și susținerea 

materialelor în plenul sedințelor de Consiliu Local. În intervalul analizat, au fost convocate un 

număr de 26 de sedințe ale Consiliului Local, s-a asigurat publicarea unui număr de 264 Proiecte 

de Hotărâri care au fost supuse spre dezbatere Consiliului Local și aprobate un numar de 256. 

 În anul 2022 a fost asigurată publicarea unui număr de 290 dispoziții cu caracter nominal 

sau general, marea majoritate au venit în întâmpinarea dorințelor cetățenilor și niciuna din 

dispozițiile emise nu a fost atacată în instanța de contencios administrativ. 

 O preocupare permanentă a fost alocată promovării imaginii localității noastre și obținerea 

de proiecte de finanțare din fondurile postaderare. 

 Colaborarea excelentă existentă între primar și Consiliul Local a avut un impact pozitiv în 

rezultatele întregii instituții. 

 

Compartimentul Juridic 

 Compartimentul Juridic din cadrul aparatului de specialitate îşi desfăşoară activitatea în 

subordinea directă a primarului comunei Ghiroda. 
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 În perioada cuprinsă între 01.01.2022 – 31.12.2022, Compartimentul Juridic a exercitat 

activităţi specifice juridice şi de administraţie publică locală, stabilite prin fişele de post ale 

componenţilor acestui compartiment şi care rezultă din actele normative specifice. 

 Astfel, în perioada de referinţă, s-au întocmit, verificat, din punct de vedere al legalităţii, 

şi avizat juridic un număr de 39 dispoziţii de primar. 

 De asemenea, la nivelul Compartimentului juridic au fost verificate, din punct de vedere al 

legalităţii, întocmite, avizate juridic şi transmise spre deliberare Consiliului Local Ghiroda un 

număr de 199 proiecte de hotărâri de consiliu. 

                    Compartimentul juridic a emis în perioada de referinţă un număr de 129 adrese, 

comunicări acte procedură, note interne, etc. 

                    Salariaţii Compartimentului au participat în cadrul tuturor procedurilor organizate în 

baza Legii nr. 98/2016 ca membri în comisiile de evaluare, au vizat contractele de achiziţie 

încheiate, au desfăşurat activităţi specifice în cadrul Comisiei de aplicare a Legii 10/2001, a 

Comisiei locale de aplicare a Legii nr. 18/1991 şi 247/2005 şi a comisiilor de concurs/comisiilor 

de soluţionare a contestaţiilor. In acest context, trebuie menţionat că au fost verificate şi avizate 

din punct de vedere al legalităţii un număr de 807 contracte. 

 S-a sprijinit activitatea compartimentelor din aparatul de specialitate al Primarului, în 

sensul formulării de răspunsuri, punerii la dispoziţia acestora a actelor normative necesare şi 

asigurării consultanţei juridice specifice fiecărui compartiment.  

De asemenea s-au desfășurat activități privind: 

-  96 de plicuri conținând acte de procedură, a căror comunicare se face în conditiile 

art.163-167 ale Legii nr.134/2010 privind Codul de procedură civilă; 

- activități privind informarea personalului din cadrul Primăriei comunei Ghiroda cu 

privire la prelucrarea datelor cu caracter personal; 

- activități privind relația cu administratorii de condominii, autorizare, centralizre date; 

- comunicări de modificări la Oficiul de Cadastru și Publicitate Imobiliară Timiș pentru 

un număr de 163 de cărți funciare; 

- cereri pentru eliberarea unui nou extras pentru 78 cărți funciare; 

- participarea în cadrul comisiilor de concurs/comisiilor de soluţionare a contestaţiilor; 

- participarea la şedinţele Comisiei Locale de Fond Funciar; 

- reprezentare a Comunei Ghiroda în fața notarului public. 

           În ceea ce priveşte dispoziţiile OUG Nr. 57 din 2019 privind Codul administrativ, 

referitoare la închirierea, concesionarea bunurilor din domeniul public/privat al comunei Ghiroda, 
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respectiv vânzarea bunurilor aparţinând domeniului privat ale comunei au fost realizate proceduri 

de licitatie, dintre care enumerăm: 

• concesionarea, prin procedura licitaţiei, a terenului înscris în CF 411674, în 

suprafaţă de 4.651 mp, situat în intravilanul comunei Ghiroda, aflat în proprietatea 

privată a comunei Ghiroda, judeţul Timiş 

• închirierea prin licitaţie publică a unui  spaţiu de  27 mp din imobilul-clădire cu 

destinaţia dispensar uman în vederea prestării de activități referitoare la sănătatea 

umană/servicii conexe actului medical,  înscris in CF 4403357 – Ghiroda, S.A.D. 

3, situat în localitatea Giarmata-Vii, strada Infrăţirea, comuna Ghiroda, judetul 

Timiş, proprietate publică a comunei Ghiroda 

• vânzarea, prin licitaţie publică, a unui imobil-teren, extravilan, înscris în CF nr. 

411240, în suprafaţă de 2.307 mp, domeniul privat al comunei Ghiroda, situat în 

comuna Ghiroda, judeţul Timiş. 

 

De asemenea au fost aprobate: 

• procedurile de punere în aplicare a Ordinului nr. 2980/2013 de aprobare a 

condiţiilor de acordare a măsurilor de sprijin pentru investiţiile realizate în 

parcurile industriale, modificat prin Ordinul nr. 2056 din 30 decembrie 2021 

pentru investiţiile realizate în parcurile industriale din comuna Ghiroda;  

• acordarea facilităţilor fiscale prevăzute de art. 20 alin. (1) lit. b) şi c) din Legea 

186/2013 privind constituirea şi funcţionarea parcurilor industriale, în vederea 

sprijinirii investiţiilor ce urmează a fi realizate în “ Parc industrial şi logistic 

Ghiroda, sat Ghiroda, comuna Ghiroda, judeţul Timiş”; 

• Studiul de fundamentare pentru obiectivul “Actualizare documentaţie Plan 

Urbanistic General pentru Comuna Ghiroda, judeţul Timiş şi Regulamentul 

Local de Urbanism aferent Planului Urbanistic General pentru Comuna 

Ghiroda, judeţul Timiș.  

  

 Juriştii din cadrul compartimentului au acordat asistenţă cetăţenilor care au solicitat relaţii 

privind raporturile cu instituţia noastră, cât şi celor care nu cunosc legislaţia în vigoare şi nu au 

avut posibilitatea să se adreseze unor avocaţi, experţi, etc. 

 

Compartimentul Executare Silită 
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 În cadrul compartimentului de executare silită, în anul 2022, au fost desfășurate 

următoarele activități: 

Amenzi: 

• Introducerea în borderoul de intrări a 1330 amenzi noi; 

• Introducerea în programul SOBIS a proceselor verbale de contravenție și a sentințelor 

civile primite de la organele emitente; 

• Verificarea în programul Sobis a stării lor; 

• Prelucrarea chitanțelor pentru amenzile încasate – 1105 amenzi încasate; 

• Scăderea din programul SOBIS a amenziilor plătite în altă parte sau anulate/suspendate 

conform sentintelor judecătorești; 

• Confirmarea preluării în debit a amenzilor pentru organul emitent; 

• Emiterea de somații, titluri și procese verbale de cheltuieli de executare silită; 

• Confirmarea în programul SOBIS a somațiilor/titlurilor executorii și a proceselor verbale 

de cheltuieli de executare silită; 

• Emiterea de popriri/sistare; 

• Arhivarea amenzilor debitate, amenzilor încasate și a altor acte intrate; 

• Scoaterea amenzilor din borderoul de intrari – 1637 amenzi; 

• Pregătirea plicurilor și întocmirea de referate de necesitate pentru poștă; 

• Pregătirea actelor necesare pentru amenzile plătite în alta parte; 

• Întocmirea adresei de recuperare a debitului pentru amenzile care sunt achitate în altă 

parte; 

• Urmărirea recuperării banilor intrați prin OP pentru amenzile achitate în altă parte - 

23.125 lei; 

• Adrese de restituire către emitenți pentru amenzile neconforme; 

• Adrese către instanță pentru amenziile contestate în instanță după ce au fost înaintate de 

emitenți către UAT Ghiroda; 

• Transferul dosarelor de executare a amenzilor pentru debitorii care nu mai au domiciliu 

pe raza UAT Ghiroda; 

• Adrese catre ITM, Evidenta populatiei, Casa de Pensii si alte institutii; 

• Verificarea centralizatorului de rămășițe; 

• Convorbiri telefonice cu contribuabili pentru amenzile noi intrate și pentru recuperarea 

celor aflate în debit. 

 

Muncă în folosul comunității: 

• 10 dosare incheiate și 1 în desfășurare; 
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• Adresă confirmare a sentințelor pentru începerea muncii în folosul comunității pe raza 

UAT Ghiroda; 

• Adresă pentru începerea muncii efective; 

• Pregatirea pontajului orelor efectuate; 

• Adresă pentru încheierea procedurii de prestare a muncii în folosul comunității; 

• Colaborare cu Serviciul de probațiune Timiș și Procuratura Timiș; 

• Menținerea legăturii în permanență a persoanelor monitorizare; 

• Arhivarea actelor necesare pe fiecare dosar de prestare a muncii în folosul comunității. 

 

Publicitate imobiliară:  

• 9 (din luna iulie-decembrie); 

• Întocmirea proceselor verbale de afișare; 

• Întocmirea proceselor verbale de dezafișare; 

• Trasmiterea acestora către instituția solicitantă. 

 

Taxe și impozite: 

• Verificare dosare popriri; 

• Sistare popriri; 

• Verificare lista insolvenți; 

• Înscriere la masa credală; 

• Pregatire dosare și alte documente pentru Curtea de Conturi; 

• Sechestre; 

• Sistare sechestre. 

Toate actele de mai sus se regasesc în programul de registratură Sobis – 3586 lucrări. 

În anul 2022 a fost încasată suma de 205.286,26 lei provenită din amenzi cu debit și 23.125 lei din 

amenzi platite în alta parte, însumându-se la un total de 228.441,26 lei. 

 

Compartimentul Poliția Locală 

 În perioada 01.11.2021 – 31.10.2022 Poliția Locală Ghiroda a avut următoarea activitate:  

• Au fost parcurși aproximativ 100.000 km cu autospecialele de intervenție; 

• Pe durata patrulării au fost legitimate 638 de persoane; 
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• Pe raza comunei au fost aplicate un număr de 45 de autocolante conform OUG 195/2002 

și HCL 06/2017 pentru oprirea și staționarea nejustificată; 

• În conformitate cu prevederile OUG 92/2021 privind Regimul deșeurilor și HCL 06/2017, 

au fost întocmite numeroase procese verbale contravenționale, însumând 150.000 RON. 

Pe langă sancțiunea principală, s-a aplicat și sancțiunea complementară de ridicare a 

deșeurilor și aducerea terenului la starea inițială; 

• În conformitate cu Legea 62/2018 privind combaterea buruineii ambrozia, au fost întocmite 

și trimise către proprietarii de terenuri pe a căror suprafața se afla buruiana, un număr de 

350 de somații pentru desfășurarea de lucrări pentru combaterea și distrugerea acesteia; 

• În conformitate cu HCL 293/2022 privind eliberarea și folosirea autorizațiilor de acces 

tonaj, pe Raza Comunei Ghiroda au fost eliberate un număr aproximativ de 4500 autorizații 

de tonaj; 

• La dispeceratul Poliției Locale au fost primite 385 de apeluri din partea cetățenilor; 

• Ca urmare a sesizărilor primite la dispecerat precum și a faptelor surprinse cu ajutorul 

sistemului de supraveghere, au fost întocmite un număr de 254 procese verbale de 

constatare și sancționare a contravențiilor săvârșite pe raza Comunei Ghiroda în valoare 

de 260.000 RON. 

 

Compartimentul Urbanism-Mediu 

 Functionarii publici din cadrul compartimentului Urbanism au următoarele atributii: 

• Verifică documentatiile tehnice CU şi AC depuse de solicitanți, urmărind cu precădere 

respectarea cerințelor legale, conținutul acestora, existența tuturor avizelor legale 

necesare, verificarea şi semnarea documentațiilor de către persoanele de specialitate 

stabilite de lege;  

• Răspund în domeniul urbanismului şi amenajarea teritoriului pentru semnarea 

certificatelor de urbanism, a autorizaţiilor de construire emise în cadrul Primăriei Comunei 

Ghiroda si a avizelor de oportunitate; 

• Verifică si distribuie în cadrul compartimentului cererile aferente documentatiilor de 

urbanism; 

• Participă la realizarea și actualizarea sistemului informatic și la cererea băncii de date din 

domeniul urbanismului și amenajarii teritoriului; 

• Asigură întocmirea situațiilor solicitate de către Direcția de Statistică, Consiliul Județean, 

Inspectoratul de Construcții, etc.; 
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• Asigură evidența, înregistrarea și întocmirea cerificatelor de urbanism, autorizațiilor de 

construire și avizele primarului; 

• Verifică în teren documentațiile depuse pentru eliberarea certificatelor de urbanism și 

autorizațiilor de construire/desființare; 

• Urmărește activitatea de conservare și valorificare a monumentelor istorice și de 

arhitectură și propune măsuri corespunzatoare; 

• Urmărește modul de respectare privind executarea construcțiilor, încadrarea în prevederile 

autorizațiilor de construire emise; 

• Asigură emiterea şi eliberarea certificatelor de urbanism şi a autorizaţiilor de 

construire/desfiinţare, conform Hotărârii Consiliului Local; 

• Întocmeste referatele de specialitate în vederea aprobării de către Consiliul Local Ghiroda 

a documentaţiilor de urbanism pentru comună; 

• Face propuneri pentru închirierea și concesionarea terenurilor pentru construcții; 

• Întocmeste și supune spre aprobare avizul primarului pentru lucrările de 

construire/desființare de pe raza comunei Ghiroda, aviz necesar autorizațiilor de construire 

din competența de emitere a Presedintelui Consiliului Judetean; 

• Urmărește și controlează modul de aplicare al documentelor de urbanism; 

• Urmăreşte îmbunătăţirea continuă a aspectului arhitectural al comunei şi face propuneri 

pentru  păstrarea specificului local în materie de arhitectură; 

• Participă la recepţiile organizate de investitori, pentru construcţiile autorizate în vederea 

receptionării, intabulării şi impunerii acestora; 

• Propune acţionarea în justiţie în vederea desfiinţării lucrărilor sau de aducere la starea 

iniţială a terenurilor şi construcţiilor pentru care s-au emis autorizaţii de construire sau nu 

au fost respectate prevederile acestora; 

• Urmăreşte ducerea la îndeplinire a hotărârilor judecătoreşti şi dispoziţiilor Primarului, 

precum şi H.C.L. privind desfiinţarea construcţiilor neautorizate; 

• Constată contravenţiile si aplica sanctiunile conform Legii nr. 50/1991; 

• Face propuneri pentru amenajarea zonelor verzi, drumurilor, pieţelor, târgurilor, zonelor 

de patrimoniu public şi privat ale comunei Ghiroda; 

• Ține evidența documentatiilor de urbanism aprobate (PUG, PUZ, PUD); 

• Colaborează cu proiectantii în vederea reactualizării documentatiilor de urbanism la 

expirarea termenelor de valabilitate prevăzute prin hotărârile de aprobare; 

• Asigură arhivarea documentațiilor de urbanism aprobate; 

• Asigură caracterul public al tuturor documentatiilor de urbanism aprobate prin lansarea 

acestora pe site-ul Primăriei și în Monitorul Oficial; 
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• Organizează și participă la dezbaterile publice ce au ca scop amenajarea teritoriului pe 

raza Comunei Ghiroda; 

• Participă la stabilirea orientărilor generale privind organizarea și dezvoltarea urbanistică 

a localităților; 

• Urmărește legalitatea documentațiilor tehnice care vor fi prezentate Consiliului Local, în 

domeniile a căror aprobare este de competența acestuia; 

• Redactează și susține proiectele de hotărâri/referate de specialitate care provin de la 

Compartimentul Urbanism; 

• Verifică ȋn teren şi transmite către Compartimentul Impozite şi Taxe situația clădirilor a 

căror autorizatii de construcții a expirat, ȋn vederea depunerii declarațiilor de impunere; 

• Alte atribuţii prevăzute de lege, de H.C.L., de dispoziţiile primarului. 

 

 În anul 2022 au fost procesate următoarele solicitări:  

• Autorizații de construire și prelungiri: 244; 

• Certificate de urbanism și prelungiri: 848; 

• Petiții, comunicări și adrese: 141; 

• Acorduri de principiu Primărie: 10; 

• Acorduri administrator drum: 161; 

• Raport consultarea populației: 69; 

• Ședințe consultarea populației: 69; 

• Aplicare amenzi contravenționale; 

• Avize de oportunitate: 28; 

• Adeverințe: 102; 

• Program cu publicul, consultanță contribuabili; 

• Coordonare PUZ-PUG; 

• Consultanță și informații solicitate telefonic; 

• Administrare cereri și solicitări e-mail; 

• Acorduri gaze naturale: 25; 

• Solicitări documente arhivă: 14; 

• Arhivare documente urbanism; 

• Opisare documente urbanism; 

• Procese verbale de recepție:168; 

• Deplasări în teren pentru verificare în vederea intabulării: 168; 

• Statistică lunară, trimestrială, anuală; 
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• Rapoarte de specialitate PUZ: 18; 

• Proiecte HCL: 18; 

• Referat aprobare PUZ: 18; 

• Expertize judiciare: 5. 

 

 

În anul 2022, funcționarii publici din cadrul compartimentului de Mediu au eliberat următoarele 

documente și au desfășurat următoarele activități: 

• Permise de spargere: 80; 

• Participare la intabulări: 147; 

• Adrese între instituții privind combaterea ambroziei: 10 adrese; 

• Identificarea și trimiterea de somații proprietarilor parcelelor cu vegetație excesivă și 

infestate cu ambrozie: 120; 

• Răspuns la diferite adrese între instituții: 28; 

• Răspuns sesizări: 30; 

• Salubrizarea zonelor unde au fost identificate deșeuri abandonate împreună cu ADP 

Ghiroda; 

• Preluarea documentației și eliberarea de Eco-Compostoare; 

• Raportare către Fondul de Mediu; 

• Participarea la controlul tematic GNM; 

• Participarea la sesizări alături de comisarii GNM: 10; 

• Demersuri privind întocmirea registrul foselor; 

• Campanii de colectare deșeuri electrice și electrocasnice: 3; 

• Demersuri privind identificarea unui teren pretabil pentru înființarea spațiului de colectare 

selectivă a deșeurilor. 

 

Compartimentul Agricol-Fond Funciar 
 

Activitatea compartimentului Agricol-Fond Funciar pe anul 2022 a constat în: 

 

• Eliberarea/vizarea atestatelor de producător; 

• Eliberarea adeverințelor cu privire la terenurile aflate în proprietate; 

• Eliberarea adeverințelor de bursă socială; 

• Eliberarea adeverințelor necesare la Serviciul Public Comunitar Local de Evidență a 

Persoanelor al Municipiului Timișoara; 
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• Eliberarea adeverințelor APIA; 

• Eliberarea adeverințelor de Nomenclator Stradal; 

• Întocmirea răspunsurilor la diverse sesizări si reclamații în termen, în baza verificărilor 

documentelor existente în instituție sau pe baza prevederilor legale;  

• Verificarea și urmărirea situației dosarelor depuse în baza Legii 87/2020; 

• Întocmirea diverselor adrese, comunicări, solicitări, situații statistice; 

• Verificarea și întocmirea dosarelor depuse în baza Legii 17/2014; 

• Verificarea și întocmirea dosarelor depuse în baza Legii 18/1991; 

• Întocmirea referatelor HCL. 

Conform programului electronic de registratură au fost operate 1443 de numere. 

 

Compartimentul Taxe și Impozite 

 
Control financiar preventiv: 

În cadrul birourilor Contabilitate, Impozite și Taxe, a fost acordată viza de control financiar 

preventiv (pentru partea de venituri cât și cea de cheltuieli) pe toate documentele din care au 

rezultat obligații financiare elaborate în instituție. Activitatea a constat în urmarirea existenței și a 

corectitudinii tuturor documentelor justificative necesare pentru efectuarea plaților/încasărilor în 

condiții de legalitate si organizarea evidenței și raportarea angajamentelor bugetare și legale.  

Obiective avute în vedere: 

1. Buna gestiune financiară prin asigurarea legalității, regularității, economicității, 

eficacității și eficienței în utilizarea fondurilor publice și administrarea patrimoniului public. 

2. Identificarea proiectelor de operațiuni care nu respectă condițiile de legalitate și 

regularitate și/sau, de încadrare în limitele și destinația creditelor bugetare și de angajament, prin 

a căror efectuare s-ar prejudicia patrimoniul public și/sau fondurile publice. 

             Urmărirea angajării cheltuielilor s-a efectuat în tot cursul exercițiului bugetar, astfel încât 

să existe certitudinea că bunurile și serviciile care au făcut obiectul angajamentelor au fost livrate, 

respectiv prestate și s-au plătit în exercițiul bugetar respectiv. În scopul garantării acestei reguli s-

a verificat permanent ca angajamentele legale, respectiv toate actele prin care instituția a contractat 

o datorie fată de terții creditori, să fie precedate de angajamente bugetare, respectiv de rezervarea 

creditelor necesare plații angajamentelor legale.  
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 Această activitate a dat asigurari ordonatorului de credite că a angajat și a utilizat creditele 

bugetare numai în limita prevederilor și potrivit destinațiilor aprobate, pentru cheltuieli strict legate 

de activitatea instituției și cu respectarea reglementarilor legale în vigoare.  

            În cursul anului 2022 s-au întocmit și verificat angajamente bugetare, legale și ordonantari 

pentru: activitatea proprie a primariei atât la partea de venituri cât și la partea de cheltuieli. 

            În cursul anului 2022 pentru activitatea primariei nu s-au înregistrat plăți restante. 

 Prin activitatea pe care o desfăşoară, compartimentul Taxe și Impozite, stabileste conform 

dispozitiilor legale, impozitele şi taxele locale, participând astfel la realizarea veniturilor bugetului 

local, prin date certe, pe baza cărora se vor putea estima veniturile fiscale ale bugetului local. De 

asemenea prin acţiunile de control, acest compartiment supravegheaza asupra modului în care 

contribuabilii îşi respectă obligaţiile pe care le au faţă de bugetul local, în ceea ce priveşte 

calcularea, declararea şi virarea impozitelor şi taxelor locale în termen, şi atragerea veniturilor 

suplimentare la bugetul local. O alta activitate specifica Compartimentului Impozite si Taxe 

desfașoară actiuni de verificare a declaratiilor făcute de contribuabilii, persoane fizice sau juridice 

cu scopul depistării neconcordantelor existente între declaratiile făcute si situatia din teren. 

Actiunea se desfăsoară, în asa fel încat să se poata identifica si materia impozabilă de orice natură 

(teren, ocupare domeniului public, publicitate), nedeclarată. 

              Din decembrie 2018 a fost implementată plata on-line cu cardul a impozitelor şi taxelor 

locale, prin platforma www.ghiseul.ro, iar din februarie 2022 si prin platforma on-line 

www.cityon.ro, acestea trebuie privite ca un serviciu complet, modern, pe care instituţia noastră îl 

oferă cetăţenilor săi, contribuabililor persoane fizice cu următoarele scopuri: 

• Creşterea gradului de încasare/colectare a impozitelor şi taxelor locale; 

• Diversificarea opţiunilor de plată; 

• Folosirea celor mai moderne mijloace electronice de plată; 

• Scutirea contribuabililor de a se deplasa la ghişeele instituţiei pentru plata 

impozitelor şi taxelor; 

• Evitarea formării cozilor la ghişee; 

• Creşterea calităţii serviciilor prestate către cetățeni; 

• Pentru recuperarea debitelor restante apartinand persoanelor fizice sau juridice. 

 

Compartimentul Contabilitate-Buget 
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Activitatea Serviciului Buget constă în asigurarea resurselor atât din bugetul local cât şi 

transferuri din bugetul de stat şi alte surse în afara bugetului local, gestionarea acestora, urmărirea 

plăţilor şi încadrarea în limitele prevăzute în buget şi rectificarea acestora în funcţie de veniturile 

realizate şi alocaţiile potrivit Legii 273 / 2006 privind finanţele publice locale şi Legea nr. 317 / 

2022 privind bugetul de stat pe anul 2022, şi alte activităţi arondate comunei Ghiroda. 

Centralizarea conturilor de execuţie ale unităţilor subordonate şi raportarea către Direcţia 

Generală a Finanţelor Publice precum şi efectuarea plăţilor pentru diverse proiecte finanţate de 

Uniunea Europeană. 

Sinteza activității pe anul 2022: 

Bugetul local al comunei Ghiroda realizat la 31.12.2022 a fost de 55.602,43 mii lei din 

care: 

- Venituri proprii  51.603,89 mii lei reprezintă 92,80% 

din bugetul local 

- Sume defalcate din TVA pentru bugetele 

locale pentru instituţiile de învăţământ 

preuniversitar de stat, creşe, centre judeţene şi 

locale de consultanţă agricolă 

2.350,98 mii lei reprezintă 4,23% 

din bugetul local 

- Finanţarea cheltuielilor pentru program de 

infrastructura 

1.042,61 lei reprezintă 1.88% 

din bugetul local 

- Subvenţii de la bugetul de stat  356,91 lei reprezintă 0,64% 

din bugetul local 

- Subvenţii pentru retehnologizare 0 lei reprezintă 0% din 

bugetul local 

- Sume pentru echilibrarea bugetelor 248,04 lei  reprezintă 0,45% 

din bugetul local 

- Subvenţii pentru investiţii ale unităților de 

învățământ 

0 lei  reprezintă 0% din 

bugetul local 

- Subvenţii pentru reabilitare clădiri 0 lei  reprezintă 0 % din 

bugetul local 
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- Subventii primite de la alte bugete 0 mii lei reprezintă 0% din 

bugetul local 

- Sume primite de la EU în contul plăților 

efectuate 

0 reprezintă 0% din 

bugetul local 

 

Capitolul cheltuieli din bugetului local al comunei Ghiroda se prezintă astfel: 

 Cheltuieli Total 58.561,61mii lei 

Cheltuieli personal 5.731,84 mii lei  

Cheltuieli materiale 23.387,94 mii lei  

Alte trasferuri 1.817,59 mii lei 

Asistență socială 1.225,15 mii lei 

Sume recuperate din anii anteriori -40,64 mii lei  

Subvenţii pentru diferenţa preţ RATT din 

bugetul local 

0 

Dobânzi 3.065,67 mii lei 

Rambursări credit 0 

Cheltuieli capital                              23.374,06 mii lei 

Fond rulment     0 

 

În detaliere funcţională cheltuielile se prezintă astfel: 

Cheltuieli total 58.561,61 

51.02   Autorităţi publice 8.341,23 mii lei 

54.02   Alte servicii publice generale     0 

55.02   Dobânzi 0 

57.02   Restituiri fonduri din anii precedenţi 0 
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61.02   Ordine publică şi siguranţă naţională 4.280,29 mii lei 

65.02   Învăţământ 2.539,83 mii lei 

66.02   Sănătate 1.037,20 mii lei 

67.02   Cultură, recreere şi religie 8.924,48 mii lei 

68.02   Asigurare şi Asistenţă Socială 2.248,66 mii lei 

70.02   Locuinţe şi dezvoltare 4.732,66 mii lei 

74.02   Protecţia mediului 3.553,96 mii lei 

81.02   Combustibil şi energie 0 

83.02   Agricultură, silvicultură, piscicultură 0 

84.02   Transporturi 22.897,70 mii lei 

87.02   Alte actiuni economice 5,60 mii lei 

            Excedent 12.204,93 mii lei 

 

 

În ceea ce priveşte cheltuielile de capital, valoarea totală a investiţiilor a fost: 42.208,27 mii lei, 

care a fost repartizată astfel: 

- Bugetul local: 22.897,70 mii lei 

- Credit intern (împrumut): 19.310.57 mii lei  

 

Compartimentul Contabilitate Buget a exercitat toate atribuţiile stabilite prin lege, privind 

angajarea, lichidarea, ordonanţarea şi plata cheltuielilor instituţiilor publice, precum şi raportarea 

angajamentelor bugetare, acte normative, hotarari ale Consiliului Local si dispozitii ale primarului. 

Obiective majore pe anul 2022: 

• Continuarea informatizării tuturor lucrărilor ce constituie obiectul activităţii; 

• Realizarea unui circuit operativ al documentelor; 

• Soluţionarea în termen a tuturor solicitărilor ce ne sunt adresate; 

• Întocmirea în termen a tuturor situaţiilor. 
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De asemenea, în perioada anului 2022 au fost întocmite următoarele: 

• Întocmit dosarul de salarizare a aparatului de specialitate a primarului; 

• Statele de plată aferente fiecarei secţiune în parte; 

• Situaţiile recapitulative; 

• Actualizare declaraţie pe propria raspundere - prevederile legislaţiei în vigoare privind 

acordarea deducerii personale suplimentare - codul fiscal - deducere personala; 

• Diferite adeverinţe pentru şomaj, casa de sănătate sau casa de pensii; 

• Calcularea concediilor medicale precum şi depunere dosar pentru recuperarea sumelor de 

la Casa de Sănătate Timiș, pentru luna în care este cazul; 

• Legătura cu băncile BCR şi ING. Întocmirea programelor de salarii şi virarea acestora; 

• Întocmit program asistenţa socială lunar; 

• Drepturile asistentilor personali ai persoanelor cu handicap grav; 

• Îndemnizaţia lunară acordată în cazul în care persoana cu handicap grav sau reprezentantul 

ei legal optează pentru aceasta; 

• Întocmit program ajutor lunar încălzirea locuinţei combustibili solizi/petrolieri în sezonul 

rece cod 074 (legea nr.226/2021, art.25 alin (1) lit d)); 

• Întocmit program supliment lunar încălzirea locuinţei combustibili solizi/petrolieri în 

sezonul rece cod 073 (legea nr.226/2021, art.6 alin (2) lit d)); 

• Întocmit, actualizat, generat şi semnat cu semnătura electronică declaraţia 112 “LUNAR, 

declaraţie privind obligaţiile de plată a contribuţiilor sociale, a impozitului pe venit şi 

evidenţa nominală a persoanelor asigurate”. Depunerea programului pe site-ul Ministerului 

Finanţelor Publice; 

• Întocmit, actualizat, generat şi semnat cu semnătura electronică a programului L153 anual- 

perioada depunere 01-31 octombrie 2022 este aferent procedurii de transmitere a 

datelor privind veniturile salariale pentru personalul plătit din fonduri publice 

conform Ordinului MMJS nr. 2169/2018 publicat în Monitorul Oficial al Romaniei, 

Partea I, nr. 877 din 17 octombrie 2018, publicat în data de 18.10.2018. Obligaţia 

completării corecte a declaratiei revine tuturor instituţiilor/autorităţilor publice la 

care se face referire în cadrul art. 2 din Legea cadru nr.153/2017, cu modificările şi 

completările ulterioare, respectiv tuturor instituţiilor/autorităţilor publice al căror 

personal exercită o funcţie în baza unui contract individual de muncă, a unui act 

administrativ de numire ori a unui alt fel de act emis în condiţiile legii. Conducatorul 

fiecărei instituţii vizate are obligaţia de a desemna una sau mai multe persoane pentru 

completarea datelor în formularul L153; 
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• Întocmit, redactat şi semnat cu semnatura electronica a formularului P4000 “Inventar 

centralizat al bunurilor imobile proprietate privată a statului şi a drepturilor reale supuse 

inventarierii”; 

• Întocmit redactat şi semnat cu semnătura electronica a formularului S1100 (ADP) 

perioada de depunere pana în 20.01 respectiv 20.07 a anului; 

• Întocmit, redactat şi semnat cu semnătura electronică a formularelor D300 ”Decont de 

taxă pe valoarea adăugată”  şi D394 -  Declarație informativă privind livrările/prestările și 

achizițiile efectuate pe teritoriul naţional, trimestrial (în luna ianuarie pentru trim IV al 

anului trecut, luna aprilie pentru trim I al anului în curs, luna iulie pentru trim II al anului  

în curs şi octombrie pentru trim III al anului în curs); 

• Raportarea anuală - termen sfărşitul lunii martie privind ajutoarele de stat/de minimis 

administrate/acordate – Consiliul Concurenţei; 

• Persoană desemnată pentru aplicarea aplicaţiei RegAS; 

• Raport anual – termen sfârşitul lunii iunie privind activitatea desfășurată de 

întreprinderile publice aflate în subordine. Raportul este elaborat în baza prevederilor alin. 

(1) al art. 58 din O.U.G. nr.109/2011 privind Guvernanţa Corporativă a întreprinderilor 

publice, aprobată cu modificări şi completări ulterioare prin Legea nr. 111/2016; 

• Întocmit, redactat adrese către Agenţia de Integritate (ANI)- termen anual 15 iunie sau 

diverse situaţii; 

• Persoană desemnată pentru aplicarea aplicaţiei e-DAI; 

• Viza CFP – în caserie (partea de venituri); 

• Persoană responsabilă cu întocmirea, eliberarea şi păstrarea evidenţei legitimaţiilor de 

control într-un registru special (va întocmi şi solicita primarului ordine de serviciu semnate, 

care vor fi evidenţiate într-un registru special); 

• Pregatirea Proiectelor de Hotarare pentru Compartimentuul Contabilitate- Buget; 

• Pregătirea şi întocmirea dosarului de inventariere anual precum şi procedura de casarea 

efectivă; 

• Întocmirea dispoziţiei comisiei de inventar şi dispozitiei  comisiei de casare precum si 

referatele  de specialitate aferente celor două, diverse memorii justificative precum şi 

procese verbale; 

• PROIECT DE HOTĂRÂRE cu privire la aprobarea perioadei efectuării inventarierii 

anuale a bunurilor care alcătuiesc domeniul public şi privat al comunei Ghiroda; 

• PROIECT DE HOTĂRÂRE privind casarea/declasarea unor mijloace fixe şi a unor obiecte 

de inventar din patrimoniul Comunei Ghiroda care sunt amortizate integral, au durata de 

functionare expirată și nu pot fi folosite; 
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• PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea rezultatului privind inventarierea generală 

a elementelor de natura activelor, datoriilor şi capitalurilor proprii aflate în patrimoniul 

comunei Ghiroda, pentru anul 2021; 

• PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea inventarului centralizat al bunurilor imobile 

proprietatea privata a statului si a drepturilor reale supuse inventarierii, pentru anul 2021; 

• PROIECT DE HOTĂRÂRE privind completarea şi actualizarea inventarului bunurilor 

care aparţin domeniului privat al comunei Ghiroda; 

• Actualizarea domeniului public-diverse proiecte de hotărâre cu privire la acest aspect; 

• Căutat în arhivă hotărârile aferente fiecarui CF (fie el domeniul public sau privat) în parte, 

în vederea actualizării şi pregătirea anexei respectând HG nr.392/14.05.2020 privind 

aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc 

domeniul public şi privat al comunelor, al oraşelor, al municipiilor si al judeţelor; 

• Actualizarea inventarului bunurilor din domeniul privat/public al unităţii administrativ-

teritoriale înseamnă alcătuirea inventarului după operarea modificărilor şi completărilor 

aprobate de Consiliul Local, respectiv modificarea anumitor poziţii, eliminarea unor 

poziţii, sau introducerea unor poziţii noi, toate afectate în baza unor documente justificative 

şi modificarea numerelor de ordine din lista. Aceste operaţiuni se execută cu scopul de a 

avea o evidenţa corectă a bunurilor aflate în domeniul privat al comunei Ghiroda; 

• Inventarierele partale, precum si inventarierile efectuate în cursul anului, atunci când 

entitatea efectuează mai multe inventarieri, se efectueaza cu respectarea prezentelor norme, 

mai puțin completarea “Registrului –Inventar”, care se efectuează cu ocazia inventarierii 

anuale (art.34 alin (3) din O.M.F. 2861/2009); 

• Legătura cu SC AQATIM SA (INVENTAR) în pregatirea PROIECTULUI DE 

HOTĂRÂRE privind modificarea și completarea ANEXEI nr. V –„ Lista bunurilor 

proprietate publica transmise spre folosinţa operatorului “la contractul de delegare de 

gestiune a serviiilor publice de alimentare cu apă şi canalizare nr.932/19.01.2010; 

• PROIECT DE HOTĂRÂRE privind includerea unor mijloace fixe în Anexa nr. V (bunuri 

de natura domeniului public) a Contractului de delegare de gestiune a serviciilor publice 

de alimentare cu apă şi canalizare nr. 932/19.01.2010 – (racorduri şi bransamente); 

• Întocmit diferite dispoziţii privind înființarea unei popriri pe veniturile salariale ale 

diverşilor colegi; 

• Întocmit diferite dispoziţii sau proiecte de hotărâre; 

• Participarea în diverse comisii în calitate de membru; 

• Legătura cu Trezoreria: depunere bani, ridicare numerar (deţin specimen de semnătură pe 

bancă), depunere diverse situaţii; 

• Întocmirea anumitor adrese către Instituţia Prefecturii, Finaţele Publice şi diverși cetăţeni; 
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• Diferite situaţii pentru Administratia Bazinală De Apă Banat, în vederea raportării 

anumitor situaţii pentru elaborarea raportului “Stadiul realizarii lucrarilor de investiții atât 

fizic cât și valoric pentru infrastructura de apă, a capacităţilor în execuţie sau puse în 

funcţiune, pentru aglomerări umane”, pe care Administraţia Naţională “Apele Romane” îl 

realizează; 

• Diferite situaţii pentru Consiliul Judeţean Timiş- dl. Ciuferescu - Serviciul de dezvoltare 

teritorială şi transport (situaţia cu lungimea lucrărilor la reţeaua de alimentare cu apă şi cea 

de canalizare); 

• Întocmirea unor răspunsuri în baza legii 544/2001 privind accesul la informaţii de interes 

public. 

Având în vedere prevederile Legii nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate 

publică, necesară realizării unor obiective de interes național, județean și local, am pregătit şi 

întocmit dosarele pentru procedură, respectiv următoarele: 

• Întocmirea şi comunicarea diferitelor Proiecte de hotărâri sau adrese pentru obiectivului de 

investiții CFR ”Modernizarea liniei feroviare Caransebeş-Timişiara- Arad”, teritoriul UAT 

Ghiroda; 

• Întocmirea proiectului de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnice pentru 

dezmembrarea şi înfiinţarea de cărţi funciare rezultate pe tronsonul “Modernizare străzi în 

comuna Ghiroda: str. Romanitei, str. Albăstrelelor, str. Ghioceilor, str. Apele Repezi, str. 

Primăverii, Aleea Castanilor, Str. Salciei, str. Trandafirilor LOT 1”, UAT Ghiroda, jud 

Timiş; 

• Întocmirea proiectului de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnice pentru 

dezmembrarea  şi înfiinţarea de cărţi funciare rezultate pe tronsonul „Modernizare străzi în 

Comuna Ghiroda: str. Bobâlna, str. Pădurea Verde, str. Zorilor, str. Nufărul, str. Rachitei, 

str. Iris, Str. Crizantemelor, str. Bujorilor, str. Florilor, str. Zambilelor, str. Lalelelor, str. 

Crinilor, str. Lacului inclusiv legătura cu Calea Lugojului (DN6)  – LOT 8, UAT Ghiroda, 

jud. Timiş; 

• Întocmirea proiectului de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnice pentru 

dezmembrarea şi înfiinţarea de cărţi funciare rezultate pe tronsonul “Modernizare străzi în 

localitatea Giarmata Vii: str Magnoliei, str. Narciselor, str Brânduşei, str Lacrămioarelor, 

str Iorgovanilor, str Muşeţelului, str Toporaşilor, str Pelicanului, str Venus, str Viişoara, str 

Viticultorilor, str Viorelelor, Lot 9, tronson 1,2 si 3, UAT Ghiroda, jud Timiş; 

• Finalizarea realizării obiectivului de investiţii local „Modernizare străzi în localitatea 

Giarmata Vii, comuna Ghiroda: str. Înfrăţirea, str. Parcului, str. Bisericii, str. Cerna, str. 
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Luminiş (legătura Parcului cu Înfrăţirea), str. Izlaz, str. Icoanei, str. Stuparilor (legătura 

Înfrăţirea cu Teilor), str. Naturii – lot 14 – tronson 1 şi 2”, UAT Ghiroda, jud. Timiș; 

• Finalizarea realizării obiectivului de investiţii local „Construire spaţiu administrativ şi 

amenajare curte primărie, comuna Ghiroda, jud Timiş„; 

• Realizarea obiectivului de investiţii local „Modernizare străzi în comuna Ghiroda: str. 

Buşteni, Muntenia, Comarnic 1, Comarnic 2 şi legatura dintre Comarnic 1 şi 2, Azuga, 

Rarău, Pietrele Doamnei, Apuseni, Padiş „ – Lot 3 UAT Ghiroda, jud. Timiș; 

• Întocmirea unor anumite documente în vederea realizării obiectivului de investiţii local 

„Pista de biciclete Giarmata Vii”. 

Pregătirea dosarelor pentru începerea procedurii pentru: 

• Transmiterea denumirilor de străzi CF-uri şi HCL-uri– comuna Ghiroda pentru obiectivul 

de investiție “Modernizare străzi în comuna Ghiroda: str. Ardeal, str. Daliei, str. Aleea 

Padurarilor, str. Macilor, str. Coacazelor, str Murului, str. Afinelor, str Fragilor, str Merisor,  

str Catinei, str Zmeuris, str Sanzienelor - LOT 10 (Giarmata Vii) , UAT Ghiroda, jud. 

Timiş; 

• Transmiterea denumirilor de străzi CF-uri şi HCL-uri– comuna Ghiroda pentru obiectivul 

de investiție “Modernizare străzi în comuna Ghiroda: str. Cucului, str. Rândunelelor, str. 

Albatrosului, str. Paltinilor, str. Rodiilor, str Cocorilor, str. Pescăruşului - LOT 12 

(Giarmata Vii), UAT Ghiroda, jud Timiş; 

• Realizarea obiectivului de investiţii local: extinderea Bradului şi Dâmboviţei. 

 

Compartimentul Achiziții Publice și Dezvoltare Locală 

Activitatea Compartimentului Achiziții Publice și Dezvoltare Locală constă în: 

• Elaborarea Programului anual al achizițiilor publice; 

• Elaborarea documentațiilor în vederea inițierii procedurilor de achiziții publice de 

lucrări, servicii, furnizare produse (referatele de necesitate, notele justificative aferente, 

strategiile de contractare, rapoartele de evaluare a ofertelor, anunțurile de atribuire a 

contractelor, fișa de date a achiziției, formularele etc); 

• Desfășurarea procedurilor de achiziție publică la nivelul instituției în urma publicării 

pe SEAP a procedurilor (evaluare oferte depuse împreună cu Comisia de evaluare, 

întocmire procese-verbale ale ședințelor de evaluare, solicitări de clarificări, răspunsuri 

la solicitările de clarificări, raport al procedurii de atribuire, comunicări ale rezultatului 

procedurii, comunicarea acceptării ofertei câștigătoare etc); 
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• Corespondența cu operatorii economici în ceea ce privește soluționarea contestațiilor 

depuse în termenele legale; 

• Atribuirea contractelor prin evaluarea ofertelor depuse de operatorii economici 

conform Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice; 

• Constituirea dosarului achiziției publice; 

• Urmărirea/monitorizarea contractelor de execuție lucrări, prestare servicii, furnizare 

produse (verificare situații de lucrări, vizite pe șantier, participare la recepții 

parțiale/terminare lucrări/finale etc);  

• Identificarea programelor de finanțare naționale și internaționale nerambursabile; 

• Pregătirea și depunerea proiectelor eligibile pe diferite programe de finanțare; 

• Colaborarea cu alte instituții în ceea ce privește activitatea compartimentului; 

• Răspunsul la orice sesizare, cerere, adresă a cetățenilor cu privire la diferite aspecte; 

• Orice alte atribuții date prin dispoziția primarului. 

 

Principalele proceduri de achiziție publică în vederea atribuirii contractelor pentru anul 2022, sunt: 

 

1. Acord-cadru/contract subsecvent lucrări privind întreținerea periodică – reparații străzi în 

comuna Ghiroda, jud. Timiș; 

2. Reabilitare și modernizare străzi/drumuri în comuna Ghiroda,jud. Timiș - Lot 1 (str. 

Vălișoara, Oituz, Ialomita, Legătura Plopilor-Predeal, str. Sinaia tronson str. Predeal - sens 

giratoriu, Campiei 1 si Campiei 2); 

3. Construire podețe în comuna Ghiroda, jud. Timiș - Lot 16; 

4. Servicii de pulverizare aeriană pe teritoriul comunei Ghiroda (localitățile Ghiroda și 

Giarmata Vii); 

5. Servicii de dezinsecție terestră pe teritoriul comunei Ghiroda (localitățile Ghiroda și 

Giarmata Vii); 

6. Lucrări de extindere sistem de supraveghere video în comuna Ghiroda, jud. Timiș; 

7. Construire spatiu administrativ și amenajare curte primărie în comuna Ghiroda, jud. Timiș; 

8. Extindere rețea electrică de interes public din zona PUZ Ghiroda SUD - Bazin de înot 

didactic, 7 locuri de consum non-casnic, CF 409321, loc. Ghiroda, jud. Timiș; 

9. Extinderea rețelei electrice de interes public din zona 3 PUZ - 198 locuri de consum, loc. 

Ghiroda, jud. Timiș; 

10. Extinderea rețelei electrice de interes public zona str. Apuseni, Poiana Mărului și Padiș 

(C.F. 408516, 405551, 405563, 403161) – 47 locuri consum, loc. Ghiroda, jud. Timiș; 
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11. Instalatii electrice pe străzile Magnoliei, Narciselor,  Brandusei, Lacramioarelor, 

Iorgovanilor, Musetelului, Toporasilor, Pelicanului, Venus, Viisoara,  Viticultorilor, 

Viorelelor, Maslinilor și Lotus din localitatea Giarmata Vii, comuna Ghiroda, jud. Timiș; 

12. Extindere rețea iluminat public, str. Arinului, Codrului, Monaco, Bicaz, Lișiței, Păunului, 

Albăstrelelor, Apuseni, în comuna Ghiroda, jud. Timiș; 

13. Extindere rețea de energie elctrică pe strada Stelelor (C.F. nr. 410514 si C.F. nr. 410581) 

și str. Orizont (C.F. nr. 409659) în comuna Ghiroda, jud. Timiș; 

14. Servicii de întocmire studiu de fezabilitate și proiect tehnic de execuție pentru extinderea 

rețelei de alimentare cu apă în zona PUZ tineri comuna Ghiroda, jud. Timiș; 

15. Servicii de întocmire studiu de fezabilitate și proiect tehnic de execuție pentru extinderea 

rețelei de canalizare menajeră cu apă în zona PUZ tineri comuna Ghiroda, jud. Timiș; 

16. Servicii de proiectare faza DALI pentru obiectivul de investiții ”Modernizare strada 

Orhideelor din comuna Ghiroda, jud. Timiș”; 

17. Servicii de proiectare tehnică în vederea elaborării documentației tehnico-economice 

pentru obiectivul de investiții ”Lucrări de întreținere și reparații pe străzile Piatra Craiului 

și Parang din comuna Ghiroda, jud. Timiș”; 

18. Furnizare și montare echipamente de joacă pentru copii în curtea școlii din localitatea 

Giarmata Vii, comuna Ghiroda, jud. Timiș; 

19. Furnizare și montare complex multifuncțional de joacă pentru copii la terenul de sport din 

localitatea Giarmata Vii, comuna Ghiroda, jud. Timiș; 

20. Lucrări de amenajare a terenului pentru mdoernizarea spațiului de joacă de la terenul de 

sport din localitatea Giarmata Vii, comuna Ghiroda; 

21. Servicii de proiectare (PT+DE+PAC+documentatii avize solicitate prin C.U.) și asistență 

tehnică din partea proiectantului pentru reabilitare și extindere rețea de canalizare menajeră 

în zona industrială din loc. Ghiroda, str. Parâng și alte străzi din comuna Ghiroda, jud. 

Timiș; 

22. Lucrări de extindere rețea de alimentare cu apă pe străzile Platanilor, Stuparilor, Stelelor 

în localitatea Giarmata Vii, comuna Ghiroda; 

23. Lucrări de renovare sediu de poliție din comuna Ghiroda, jud. Timiș. 

 

Compartimentul Dezvoltarea Locală a urmărit implementarea următoarelor lucrări în execuție: 

❖ 35 de kilometri rețea apă/canal - în zona de peste pod Ghiroda (cartier Slavic) – au continuat 

lucrările de extindere, reabilitare și modernizare a sistemului de alimentare cu apă și canalizare 

pe următoarele străzi din comuna Ghiroda: str. Egretei, str. Cintezei, str. Lișiței, str. Timiș, str. 

Mureș, str. Arieș, str. Nera, str. Bistra, str. Răsăritului, str. Bicaz, str. Prepeliței, str. Dropiei, 

str. Corbului, str. Sitarului, str. Smochinului, str. Albinelor, str. Alunului, str. Avrig, str. 
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Iepurelui, str. Jderului, str. Ciocârliei, str. Caisului, str. Cireșului, str. Mărului, str. Nistru, str. 

Nucului, str. Păunului, str. Piersicului, str. Vulpilor, str. Fazanului, str. Privighetoarei, str. 

Porumbeilor, str. Berzelor, str. Muflonului, str. Mierlei, str. Șoimului, str. Vânătorilor, str. 

Vișinului, str. Zimbrului, str. Ursului + 23 de drumuri și viitoare străzi din PUZ-urile care se 

întind de la pod până la Balta cu nuferi; 

❖ 25 kilometri rețea apă/canal – în Ghiroda și  Giarmata Vii (străzile care nu au rețele de apă 

sau canal). Au continuat demersurile necesare în vederea obținerii A.C. pentru extinderea 

rețelelor de alimentare cu apă pe străzile: Arinului, legătura Arinului-Liniștei, Alba-Iulia, DE 

192/20, Iris, Lunei, Legătura Bucuriei-Câmpului, Orhideelor, Sf. Iosif cel nou de la Partoș, Sf. 

Andrei, Sf. Petru și Pavel, Sf. Ioan, Sf. Nectarie, Sf. Nicolae, Sf. Mihail și Gavril, Sf. Gheorghe, 

Sf. Ilie, Poiana Mărului, Legătura Str. Muntenia-str. Poiana Mărului , Rarău, Dorna, Legătura 

Căprioarei-Strada Aeroportului, Afinelor, Ardeal, Brânduşei, Coacăzelor, Cocorilor, Cucului, 

Daliei, Fragilor, Gorunilor, Iorgovanilor, Lăcrămioarelor, Luminiş, Magnoliei, Macilor, 

Merişor, Murului, Muşeţelului, Narciselor, Naturii, Pădurarilor, Pelicanului, Pescarului, 

Platanilor, Rândunelelor, Izvor, Sălciua, Sânzienelor, Stuparilor, Toporaşilor, Viişoara, 

Viticultorilor, Aleea Uberland-Venus, Zmeuriş, Calea Timișoarei, str. Albatrosului; 

❖ Lot 8:  străzile Pădurea Verde, Zorilor, Nufărul, Răchitei, Iris, Crizantemelor, Bujorilor, 

Florilor, Zambilelor, Lalelelor, Aleea Crinilor, str. Lacului inclusiv legătura cu Calea 

Lugojului; 

❖ Lot 9:  străzile Magnoliei, Narciselor, Brândușei, Lăcrămioarelor, Iorgovanilor, Venus, 

Viișoara, Viticultorilor, Viorelelor, Mușețelului, Toporașilor, Pelicanului, Venus, Viișoara, 

Viticultorilor, Viorelelor; 

❖ Amenajarea trotuarelor și accesurilor auto în comuna Ghiroda: pe 2,5 km de străzi din 

Ghiroda, mai exact, pe străzile Carpați, Poiana Ruscă, Biruinței, Dorului, Bucuriei, Monaco, 

Negoiu, Scărișoara, Păcii, Nouă și legăturile dintre ele; 

❖ Reglementarea rețele electrice aeriene de joasă tensiune pe străzile din localitatea Giarmata 

Vii, comuna Ghiroda prin trecerea acestora în profil subteran; 

❖ Pistă pentru biciclete pe malul stâng al Canalului Bega până la limita cu UAT Remetea Mare; 

❖ Construire canale tehnice pe str. Plopilor, Herculane, Ceahlău, Sinaia; 

❖ Modernizare strada Dunărea. 

În anul 2022, au început lucrările pentru următoarele proiecte: 

❖ Cercetare arheologică preventivă (descărcare de sarcină arheologică) „Utilități str. Macilor, 

Sanzienelor, Zmeuriș, Cătinei, Fragilor, Merișor, Afinelor, Murului, Coacăzelor, 
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Pădurarilor (doar străzile care suprapun situl arheologic Ghiroda 4), cu suprafața de aprox. 

24684 mp”; 

❖ Extindere cladire și modernizare dispensar uman și amenajare curte interioara în comuna 

Ghiroda, jud. Timiș; 

❖ Construire sediu administrativ și amenajare curte primărie; 

❖ Instalații electrice pe str. Magnoliei, str. Narciselor, str. Brandușei, str. Lacrămioarelor, str. 

Iorgovanilor, str. Mușețelului, str. Toporașilor, str. Pelicanului, str. Venus, str. Viișoara, 

str. Viticultorilor, str. Viorelelor, str. Măslinilor, str. Lotus. 

 

Rețea de alimentare cu energie electrică:  

A început execuția lucrărilor privind extinderea rețelelor electrice pe străzile Egretei, Cintezei, 

Păunului, Lișiței, Timiș, Nera, Mureș, Arieș, Bistra, Răsăritului, Bicaz, Nistru, Avrig. 

De asemenea a fost demarată execuția lucrărilor privind extinderea reţelei electrice de interes 

public zona PUZ Ghiroda Sud - Bazin de inot didactic, 7 locuri de consum non-casnic, CF 409321, 

loc. Ghiroda, jud. Timiș. 

S-a semnat contractul de lucrări privind obiectivul de investiții privind extinderea reţelei electrice 

de interes public zona str. Stelelor înscrisă în C.F. nr. 410514 Ghiroda și C.F. nr. 410581- domeniul 

public, Orizont – C.F. nr. 409659; 

S- a demarat procedura privind extinderea rețelelor electrice pe str. Crângului, str. Plaiului – C.F. 

nr. 410828 cât și str. Sălciua – C.F. nr. 406799. 

S-a continuat procedura privind extinderea retelelor electrice pe străzile Ardeal pe de o parte și 

Padiș, Apuseni și Poiana Mărului pe de altă parte, în sensul actualizării studiului de fezabilitate de 

către operatorul de distribuție. 

Rețea de iluminat public: 

• Au fost continuate lucrările de extindere a sistemului de iluminat public pe toate străzile 

unde lipsește această utilitate, atât în Ghiroda, cât și în Giarmata Vii. S-a introdus 

iluminatul public pe anumite străzi, iar pe măsură ce comuna se dezvoltă, continuă 

extinderea sistemului; 

• Au continuat lucrările de întreținere periodică prin pietruire și prin mixtură asfaltică ori 

tratament bituminous pe străzile din Ghiroda și Giarmata Vii, unde au fost necesare astfel 

de lucrări; 

• S-au realizat reparații și s-a modernizat sediul poliției din Ghiroda; 
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• A fost amenajat un loc de joacă lângă terenul sintetic din Giarmata Vii, de asemenea a fost 

reabilitat spațiul de joacă din curtea școlii; 

• Au fost continuate demersurile pentru numeroase proiecte aflate pe lista de investiții, în 

vederea: 

- predării de către proiectanți a documentațiilor tehnice aferente (SF/DALI, PT); 

- obținerii avizelor necesare emiterii A.C.  

• Au fost depuse 7 proiecte pentru obținerea finanțării prin P.N.I. Anghel Saligny în anul 

2021, iar în anul 2022 am obținut finanțarea pentru proiectul „Reabilitare și modernizare 

străzi în comuna Ghiroda, județ Timiș (LOT 3): Str. Făgăraș, Câmpului, Jiul, Bega, 

Moldovei”. 

De asemenea, au fost depuse 3 proiecte pentru finanțare prin Administrația Fondului pentru Mediu: 

- „Modernizarea sistemului de iluminat public stradal, în comuna Ghiroda, județul Timiș” 

(prin Programul privind creşterea eficienţei energetice a infrastructurii de iluminat public); 

- “Stații de reîncărcare pentru vehicule electrice in comuna Ghiroda, județul Timiș” (prin 

Programul privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin 

promovarea infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier nepoluant din punct de 

vedere energetic: staţii de reîncărcare pentru vehicule electrice în localităţi); 

- „Construire pistă pentru biciclete în localitatea Giarmata Vii, comuna Ghiroda” (prin 

Programul de realizare a pistelor pentru biciclete). 

         

Pentru proiectul „Construire creșă de copii în comuna Ghiroda, județul Timiș”, care a fost introdus 

pe lista sinteză în anul 2021, au continuat, în anul 2022, demersurile de depunere a documentelor 

necesare la Compania Națională de Investiții în vederea obținerii finanțării. 

Au fost depuse pentru finanțare prin Programul Național de Redresare și Reziliență următoarele 

proiecte: 

• „Amenajare pistă pentru biciclete pe malul stâng al canalului Bega în comuna Ghiroda”  

(Componenta 5 Fondul local, I.1.4 - Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde – 

piste pentru biciclete (și alte vehicule electrice ușoare) la nivel local/metropolitan); 

• „Extindere rețea de canalizare menajeră și racorduri canalizare în comuna Ghiroda -35 km” 

(Componenta 1 Managementul apei); 

• „Extindere rețea de alimentare cu apă în localitatea Ghiroda și localitatea Giarmata Vii, 

comuna Ghiroda – 25 km” (Componenta 1 Managementul apei); 
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• „Extindere rețea de canalizare menajeră în localitatea Ghiroda și localitatea Giarmata Vii, 

comuna Ghiroda – 25 km” (Componenta 1 Managementul apei); 

• A fost depus de către ADID Timiș proiectul de construire a unui Centru de Colectare prin 

Aport Voluntar pe teritoriul comunei Ghiroda; 

• A fost depus în parteneriat cu Municipiul Timișoara (lider de parteneriat) și comuna 

Dumbrăvița, proiectul pentru achiziția de troleibuze mai puțin poluante (Componenta 5 

Fondul local, I.1.1 - Înnoirea parcului de vehicule destinate transportului public- achiziția 

de vehicule nepoluante). 

 

Compartimentul Resurse Umane 

 Organizarea resurselor umane constă în ansamblul activităţilor orientate către asigurarea, 

dezvoltarea, motivarea şi menţinerea resurselor umane în cadrul instituţiei în vederea realizării cu 

eficienţă maximă a obiectivelor şi satisfacerii nevoilor angajaţilor, precum și organizarea activității 

de securitate și sănătate în muncă a acestora. 

 Resursele umane constituie elementul creator, activ şi coordonator al activităţii din cadrul 

instituţiei, ele influenţând decisiv eficacitatea utilizării resurselor materiale, financiare şi 

informaţionale. 

 Compartimentul Resurse Umane este o structură din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului care funcţionează în subordinea directă a primarului Comunei Ghiroda, dl. Stănușoiu 

Ionuț. 

Obiectul de activitate al serviciului resurse umane: 

Conform legislaţiei în vigoare, obiectul principal de activitate al Compartimentului Resurse 

Umane rezidă în gestiunea curentă a resurselor umane cu privire la: 

- Personalul plătit din fonduri publice conform Legii nr. 284/2010; 

- Statutul funcţionarilor publici; 

- Gestionarea eficientă a resurselor umane şi a funcţiilor publice; 

- Dezvoltarea competenţelor profesionale. 

 

În cursul anului 2021, la nivelul Compartimentului Resurse Umane au fost puse în aplicare 

următoarele acte legislative:  

• Legea 53/2003, r/a, privind Codul Muncii, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrative, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
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• Legea cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

• HG nr. 905/2017 privind registrul general de evidenţă a salariaţilor, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

• Ordonanța Guvernului nr.137/2000 privind prevenirea și sancționarea tuturor formelor de 

discriminare, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

• Legea nr. 202/2002 privind egalitatea de șanse și de tratament între femei și bărbați, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

• Legea nr. 127/2019 privind sistemul unitar de pensii publice, cu modificările si 

completările ulterioare; 

• Hotărârea Guvernului nr. 286/2011 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind 

stabilirea principiilor generale de ocupare a unui post vacant sau temporar vacant 

corespunzător funcţiilor contractuale şi a criteriilor de promovare în grade sau trepte 

profesionale imediat superioare a personalului contractual din sectorul bugetar plătit din 

fonduri publice; 

• OUG nr.111/2010 privind concediul și indemnizatia lunară pentru creșterea copiilor, cu 

completările și modificările ulterioare; 

• Legea nr. 81/2018 privind reglementarea activității de telemuncă, cu completările și 

modificările ulterioare; 

• Legea nr. 319/2006 a securității și sănătății în muncă, cu completările și modificările 

ulterioare; 

• Ordinul nr. 64/2003 privind aprobarea modelului-cadru al contractului individual de 

muncă, cu completările și modificările ulterioare; 

• O.U.G. nr. 96/2003 privind protecția maternității la locul de muncă, cu normele de aplicare, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

• HG nr. 250/1992 privind concediul de odihnă şi alte concedii ale salariaţilor din 

administraţia publică, din regiile autonome cu specific deosebit şi din unităţile bugetare; 

• H.G. nr.1344/2007 privind normele de organizare şi funcţionare a comisiilor de disciplină, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

• Legea nr. 544/2001 privind liberul acces la informaţiile de interes public, cu modificările 

şi completările ulterioare. 

 

Sinteza activităţii pe anul 2022:  

În anul 2022, la nivelul Compartimentului Resurse Umane s-au desfăşurat următoarele activităţi:  
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• Actualizarea permanentă a sistemului informatic privind gestiunea resurselor umane care 

presupune introducerea si/sau completarea dosarelor profesionale atât pentru funcţionarii 

publici, cât şi personalului contractual din cadrul Primăriei Comunei Ghiroda; 

• Întocmirea și actualizarea registrului general de evidenţă a salariaţilor în format electronic 

(REVISAL), precum si a portalul ANFP. A fost asigurată gestionarea unitară şi eficientă a 

resurselor umane, precum şi urmărirea carierei funcţionarului public; 

• Pe baza dispoziţiilor primite din partea primarului, în conformitate cu prevederile legale, 

au fost întocmite proiecte de hotărâri privind modificarea şi aprobarea Organigramei şi a 

Statului de Funcţii pentru aparatul de specialitate al Primarului Comunei Ghiroda, proiecte  

de hotărâri  privind aprobarea  Planului de ocupare a funcţiilor publice din cadrul aparatului 

de specialitate al  Primarului Comunei Ghiroda   pentru anul 2022; 

• Pe baza statului  de funcţii  aprobat de Consiliul  Local, a fost întocmit și supus spre 

aprobarea conducerii statul de funcţii nominal şi de personal; a fost asigurată comunicarea 

acestora către Consiliul Județean Timiș; 

• Iniţierea dispoziţiilor, având ca obiect:  

- numirea în funcţii publice; 

- reîncadrări în funcții publice; 

- desemnarea ȋndrumătorilor pentru perioada de stagiu a funcționarilor publici 

debutanți; 

- desemnarea evaluatorului la sfârşitul perioadei de stagiu pentru funcționarii 

publici debutanți; 

- întocmirea contractelor individuale de muncă; 

- ȋntocmirea actelor adiționale la contractile de muncă; 

- încetare raporturilor de serviciu/ muncă; 

- suspendarea raporturilor de serviciu / muncă; 

- modificarea raporturilor de serviciu/ muncă (detaşare/transfer/mutare 

definitive); 

- constituirea comisiilor de concurs şi a comisiilor de soluţionare a contestaţiilor; 

- acordarea mandatul unor membrii ai comisiei de disciplină; 

- promovarea în grad profesional; 

- acordarea/modificare de gadații corespunzătoare treptelor de vechime ȋn 

muncă; 

- delegare de atribuții; 

- acordări/ȋncetari drepturi salariale; 

- aplicarea prevederilor legale tuturor salariatilor instituției Primariei Ghiroda; 
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- stabilirea indemnizaţiilor pentru pentru primarul şi viceprimarul Comunei 

Ghiroda; 

- stabilirea salariilor de ȋncadrare pentru salariații instituției, ȋn funcție de 

categoriile de personal; 

- stabilirea salariilor de ȋncadrare pentru asistenții personali ai persoanelor cu 

handicap grav; 

- stabilirea indemnizațiilor lunare pentru ȋnsoțitorii persoanelor cu handicap grav; 

- ȋntocmirea de diferite  regulamente (pantouflage, cod intern); 

- ȋntocmire/modificare fișe ale postului; 

- alte dispoziții, la solicitarea conducerii instituției: componență diferite comisii, 

participarea la organizarea de referendumuri. 

 

• Monitorizarea activității de perfecţionare profesională a funcţionarilor publici prin 

cursurile de formare şi perfecţionare profesională. S-a asigurat completarea dosarelor 

profesionale cu diplomele de participare la programele de perfecționare; 

• Colaborarea  cu   agenţia   naţională   a   funcţionarilor   publici în vederea obținerii avizelor 

prevăzute de lege,  comunicării  actelor  emise cu privire  la  funcţionarii  publici  (hotărâri 

ale consiliului local ghiroda privind organigrama şi statul de funcții numire în  funcţii  

publice,  modificare, suspendare ori încetare raporturi de serviciu, organizare concursuri 

de recrutare/promovare). 

Atribuţii cu privire la dezvoltarea carierei funcționarilor publici:  

• Organizarea concursurilor privind recrutarea funcţiilor publice vacante. În acest sens 

Compartimentul Resurse Umane a asigurat: publicitatea concursului, informarea privind 

condiţiile de participare la concurs, preluarea dosarelor de înscriere, organizarea si 

desfăşurarea probelor de concurs, supravegherea candidaţilor în timpul probelor scrise şi a 

probelor de interviu, asigurarea secretariatului ȋn cadrul comisiilor de concurs, întocmirea 

documentaţiilor pe toată durata concursurilor, realizarea demersurilor de încadrare şi 

integrarea în organizaţie pentru noii angajaţi; 

• Organizarea de concursuri de promovare în clasă şi grad profesional pentru funcţionarii 

publici de execuție din cadrul instituţiei, ca urmare a îndeplinirii condiţiilor de promovare 

în conformitate cu prevederile O.U.G. nr. 57/2019 – privind organizarea şi dezvoltarea 

carierei funcţionarilor publici;  

• Urmăreşte aplicarea sancţiunilor disciplinare. 

Atribuţii cu privire la operarea ȋn Registrul Electoral Permanent şi ȋntocmirea 

documentațiilor referitoare la: modificarea și actualizarea delimitării secțiilor de votare din 
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Comuna Ghiroda, județul Timiș în vederea bunei desfășurări a scrutinelor electorale, precum şi 

arondarea alegătorilor nerepartizați la secțiile de votare ca urmare a atribuirii de nume noi unor 

străzi fără nume din comuna Ghiroda; ȋntocmirea documentațiilor specifice pentru obținerea 

avizelor ȋn cazul schimbării sediului secțiilor de votare; ȋntocmirea fişelor tehnice privind 

modificarea delimitărilor compuse din artere, segmente ale acestora, numere administrative ori 

imobile distincte, ȋntocmirea proiectelor de dispoziții, colaborearea cu STS ȋn vederea obținerii 

avizelor pentru obținerea de servicii de date şi voce pentru desfăşurarea şi organizarea proceselor 

electorale; generarea de pachete electorale; comunicarea cu AEP ȋn vederea  comunicării cu 

hotărări ale consiliului local Ghiroda şi completarea bazei de date cu privire la atribuirea de nume 

unor străzi fără nume din comuna Ghiroda; operarea ȋn Registrul Electoral ȋn vederea actualizării 

bazei de date. 

Atribuţii cu privire la calitatea de secretar al  Comisiei de Monitorizare:  responsabilă cu 

implementarea și dezvoltarea sistemului de control intern managerial; respectă cerințele sistemului 

de control intern managerial în cadrul instituției; urmăreşte ȋntocmirea şi implementarea 

procedurile operaționale conform prevederilor OMFP 600/2018; asigură secretariatul tehnic al 

comisiei de monitorizare, organizarea, îndrumarea şi monitorizarea implementării și dezvoltării 

sistemului de control intern managerial; organizează desfăşurarea şedinţelor comisiei de 

monitorizare din dispoziţia preşedintelui comisiei de Monitorizare; asigură diseminarea 

dispoziţiilor comisiei de monitorizare (în scris sau prin e-mail) şi o bună comunicare între 

compartimentele primăriei şi comisia de monitorizare. 

Atribuţii cu privire la ȋndeplinirea calității de secretar al Grupului de lucru pentru 

implementarea SNA 2021 - 2025 ȋn cadrul comuna Ghiroda. 

Atribuţii cu privire la sănătatea și securitatea muncii: 

• Implementarea ansamblului de activități având ca scop asigurarea condițiilor 

optime în desfășurarea procesului de muncă, apărarea sănătății, integritații 

corporale și vieții angajaților și a altor persoane angrenate în procesul de muncă; 

• S-au stabilit posturile de lucru care necesită examene medicale suplimentare şi 

posturile de lucru care, la recomandarea medicului de medicina muncii, necesită 

testarea aptitudinilor şi/sau control psihologic periodic. S-a efectuat 

programarea lucrătorilor la medicul de medicina muncii. S-a asigurat 

colaborarea cu medicul de medicina muncii în vedere obținerii fișelor de 

aptitudine și a asigurarii îndeplinirii procedurilor necesare la angajarea 

personalului salariat; 
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• Conform legii securităţii şi sănătăţii în muncă nr. 319/2006 cap iv, fiecare 

lucrător trebuie să îşi desfăşoare activitatea, în conformitate cu pregătirea şi 

instruirea  sa,  precum şi cu instrucţiunile primite din partea angajatorului, astfel 

încât să nu expună la pericol de accidentare sau îmbolnăvire profesională  

propria persoană,  iar ceilalţi participanţi la procesul de muncă să nu fie afectaţi 

de acţiunile sau erorile sale de lucru. 

Atribuţii cu privire la colaborarea cu ACOR Timiş:  

• Întocmirea dosarelor de personal pentru salariații Acor delegați; ȋntocmirea lunară a 

dosarelor ȋn vederea  stabilirii salariilor; transmiterea de adrese şi solicitări ȋn vederea 

delegării de personal contractual, ȋntocmirii de acte adiționale ca urmare a 

ȋncetării/modificării contractelor individuale de muncă; pe  baza  condicii  de  prezenţă  

întocmeşte pontajului pentru salariații delegați; urmăreşte programarea /efectuarea  

concediilor de odihnă; 

• Punerea la dispoziția echipelor de audit a documentelor şi actelor administrative solicitate 

ȋn vederea realizării misiunuilor de audit. 

 

La nivelul Compartimentului Resurse Umane au fost întocmite/înregistrate/ 

completate/eliberate/urmărite următoarele documente:  

- Condici de prezență; 

- Cereri ale salariaţilor: de concediu de odihnă, concediu fără plată, recuperări, 

suspendări, rechemări din concediile de odihnă; 

- Adeverinţe privind calitatea de angajat, adeverințe de venit; 

- Adeverinţe privind vechimea în muncă pentru salariații activi, foști angajați sau foști 

salariați ai c.a.p. în baza înscrisurilor păstrate în arhiva instituției; 

- Modificări ale raporturilor de serviciu/muncă; 

- Forme de angajare prevăzute de lege; 

- Forme de lichidare prevăzute de lege în urma încetării raporturilor de muncă/serviciu; 

- Ȋntocmirea/modificarea fișelor de post ȋn funcție de prevederile legislative in vigoare, 

modificarea atribuțiilor de serviciu; 

- Acte adiționale; 

- Stabilirea salariilor până la sumele brute conform statelor de funcții nominale. 

La nivelul Compartimentului Resurse Umane a fost asigurată rezolvarea corespondenţei 

specifice Compartimentului Resurse Umane, precum și a altor corespondențe repartizate de către 

conducerea instituției.  
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În exercitarea atribuţiilor ce îi revin, Compartimentul Resurse Umane a colaborat cu 

următoarele instituţii: 

1. ANFP Bucuresti; 

2. Consiliul Județean Timiş; 

3. Prefectura județului Timiş; 

4. Casa Judeţeană de Pensii Timiş; 

5. I.T.M. Timiș. 

 

Compartimentul Asistență Socială 

 În ceea ce privește activitatea compartimentului în cursul anului 2022 acesta s-a concentrat 

asupra identificării și soluționării problemelor sociale ale comunității locale din domeniul 

protecției copilului, familiei, persoanelor singure, persoanelor vârstnice, persoanelor cu handicap, 

persoanelor cu probleme de sănătate precum și a altor persoane aflate în nevoie. 

 În vederea implementării politicilor și strategiilor în domeniu și în scopul furnizării 

serviciilor sociale către categoriile de beneficiari prevăzuți de lege, compartimentul de Asistență 

Socială din cadrul Primăriei comunei Ghiroda a făcut eforturi pe parcursul anului 2022 să asigure 

resursele umane, materiale și financiare necesare. 

 Compartimentul de Asistență Socială ofera servicii sociale cu caracter primar și prestații 

sociale la solicitarea beneficiarilor. 

 În cadrul Compartimentului de Asistență Socială s-au desfășurat următoarele activități: 

• Activitatea privind acordarea alocatiei pentru susținerea familiei conform Legii 

277/2010 

Familiile cu venituri reduse care au în întreținere și îngrijire copii în vârstă de până la 18 ani în 

condițiile Legii 277/2010, pot beneficia de alocație pentru susținerea familiei. Cuantumul alocației 

pentru susținerea familiei este în funcție de venitul net mediu lunar pe membru de familie, numărul 

copiilor din familie, diferențiat pentru familii monoparentale. 

- Familie formată din soț, soție și copii cu venitul net mediu lunar pe membru de familie situat 

până la 200 lei:  

    a) 0,1640 ISR pentru familia cu un copil; 

    b) 0,3280 ISR pentru familia cu 2 copii; 

    c) 0,4920 ISR pentru familia cu 3 copii; 
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    d) 0,6560 ISR pentru familia cu 4 copii şi mai mulţi. 

- Familie formată din soț, soție și copii cu venitul net mediu lunar pe membru de familie care se 

situează între 200 lei și 633,900 lei: 

    a) 0,1500 ISR pentru familia cu un copil; 

    b) 0,3000 ISR pentru familia cu 2 copii; 

    c) 0,4500 ISR pentru familia cu 3 copii; 

    d) 0,6000 ISR pentru familia cu 4 copii şi mai mulţi. 

- Familie monoparentală cu venitul net mediu lunar pe membru de familie situat pana la 200 lei:  

    a) 0,214 ISR pentru familia cu un copil; 

    b) 0,428 ISR pentru familia cu 2 copii; 

    c) 0,642 ISR pentru familia cu 3 copii; 

    d) 0,856 ISR pentru familia cu 4 copii şi mai mulţi. 

- Familie monoparentală cu venitul net mediu lunar pe membru de familie care se situează între 

200 lei și 633,900lei: 

    a) 0,204 ISR pentru familia cu un copil; 

    b) 0,408 ISR pentru familia cu 2 copii; 

    c) 0,612 ISR pentru familia cu 3 copii; 

    d) 0,816 ISR pentru familia cu 4 copii şi mai mulţi. 

Pentru acordarea dreptului, respingerea cererii, modificarea cuantumului, suspendarea sau 

încetarea dreptului la alocația pentru susținerea familiei s-au întocmit referatele și proiectele de 

dispoziție în vederea emiterii dispoziției primarului conform legii. De asemenea s-au efectuat 

anchete sociale la intervalul stabilit de lege pentru verificarea menținerii condițiilor de acordare a 

dreptului la alocația pentru susținerea familiei în baza (6 luni) declarației titularului și a actelor 

doveditoare depuse de acesta, privind component familiei și a venitului realizat de membrii 

familiei la dosarele aflate în plată.  

La 31.12.2022 au beneficiat de alocația pentru susținerea familiei un număr de 4 familii. 

Menționăm că din cele 4 familii beneficiare de alocație pentru susținerea familiei una beneficiază 

și de ajutorul social acordat conform Legii 416/2001. 
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• Activitatea privind ajutorul pentru incalzirea locuintei acordat conform Legii 

226/2021  

privind stabilirea măsurilor de protecție socială pentru consumatorul vulnerabil de energie 

Ajutorul pentru încălzirea cu gaze naturale 

În perioada sezonului rece 2022 – 2023 s-au depus 10 cereri pentru ajutorul de încălzire. Conform 

Legii 226/2021 ajutorul se acordă pentru consumatorii vulnerabili de energie termică în sistem 

centralizat, energie electrică, gaze naturale, combustibili solizi și/sau petrolieri. Acesta se acordă 

numai pentru un singur sistem de încălzire, acesta fiind cel principal utilizat; de asemenea se acorda 

și un supliment pentru energie în sumă fixă, acordat în funcție de sursele de furnizare a energiei 

utilizate, în cuantum de: 

 

a) 30 lei/lună pentru consumul de energie electrică; 

b) 10 lei/lună pentru consumul de gaze naturale; 

c) 10 lei/lună pentru consumul de energie termică; 

d) 20 lei/lună pentru consumul de combustibili solizi și/sau petrolieri. 

Suplimentul pentru energie se acordă lunar, pe tot parcursul anului. 

Pentru aceste cereri s-a procedat la verificarea îndeplinirii de către solicitanti a criteriilor de 

acordare a ajutorului pentru încălzirea locuinței și s-au întocmit referate și proiecte de dispoziție 

în vederea emiterii dispoziției de acordare a dreptului la ajutorul pentru încălzirea locuinței cu gaze 

naturale. Beneficiarii eligibili au fost înregistrați într-o bază de date care este folosită pentru 

transmiterea informațiilor necesare către furnizorul de gaze naturale. Totodată sunt introduse 

datele beneficiarilor într-un formular PDF inteligent care este încărcat într-un program din care 

rezultă borderourile necesare efectuării plăților pentru ajutorul de încălzire.  

S-a întocmit lunar pentru toată perioada sezonului rece 2022-2023 borderourile, situațiile 

centralizatoare și raportul statistic privind beneficiarii ajutorului pentru încălzirea locuinței cu gaze 

naturale care se comunica către AJPIS Timiș. 

• Activitatea privind protecția copilului și familiei conform Legii 272/2004 privind 

protecția și promovarea drepturilor copilului 

 

Prin compartimentul de asistență socială se desfășoară activitatea de prevenire a separării 

copilului de familia sa, pentru copiii și persoanele care au domiciliul pe raza comunei Ghiroda, 

în conformitate cu legislația în vigoare.  
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Scopul serviciului pentru protecția copilului îl constituie asigurarea menținerii, refacerii și 

dezvoltării capacității copilului și ale părinților săi pentru:  

• Depășirea situațiilor care ar putea determina separarea copilului de familia sa, conform 

Legii 272/2004 privind protectia si promovarea drepturilor copilului 

• Aplicarea Ordinului 219/2006 privind activitățile de identificare, intervenție și 

monitorizare a copiilor care sunt lipsiți de îngrijirea părinților pe perioada în care aceștia 

sunt plecați la muncă în străinătate și aplicarea HG nr. 691/2015 pentru aprobarea 

procedurii de monitorizare a modului de crestere și îngrijire a copilului cu părinți plecați 

la muncă în străinătate și a serviciilor de care aceștia pot beneficia. 

 

Obiectivele serviciului pentru protectia copilului și familiei sunt: 

• Furnizarea de servicii sociale pe problematica copilului aflat în pericolul de separare de 

familia sa, precum și monitorizarea copiilor după reintegrarea lor în familie; 

 

• Realizarea și aplicarea planului de servicii pentru prevenirea separării copilului de 

familia sa; 

• Oferirea de servicii de consiliere și sprijin pentru prevenirea abandonului școlar atât 

părinților cât și copiilor; 

• Implicarea în depistarea precoce a situațiilor de risc care pot determina separarea 

copilului de familia sa; 

• Implicarea în realizarea obiectivelor cuprinse în planul de servicii; 

• Rezolvarea solicitărilor instanțelor de judecată; 

• Efectuarea anchetelor sociale privind sprijinul financiar în cadrul Programului național 

„Bani de liceu” și „Bani de PC”. 

 

Atribuții și competențe reprezentant serviciu: 

• Realizează planul de servicii pentru prevenirea separării copilului de familia sa; 

• Contribuie la depistarea precoce a situațiilor de risc care pot determina separarea 

copilului de familia sa; 

• Contribuie la realizarea obiectivelor cuprinse în planul de servicii; 

• Realizează evaluarea inițială și detaliată a colilului și familiei sale cu risc de separare; 

• Întocmește anchete sociale la domiciliile minorilor cu probleme; 

• Întocmește fișe de monitorizare pentru copiii aflați în situație de risc; 

• Întocmește acte necesare în vederea stabilirii unei forme de protecție; 
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• Informează cetățenii care se adresează serviciului nostru în probleme ce vizează activitatea 

de protecție socială. 

 

În cursul anului 2022 s-au efectuat: 

• Planuri de servicii – 1; 

• Monitorizări cazuri de copii ai căror părinți sunt plecați la lucru în străinătate – 15; 

• Anchete sociale privind sprijinul financiar în cadrul Programului național „Bani de 

Liceu” - 3; 

• Adeverințe că nu exista Liceu cu profil pe raza comunitatii: 38; 

• Anchete sociale pentru orientare școlară: - 2; 

• Anchete sociale solicitate de DGASPC TIMIȘ: - 4. 

 

 

 

Acordarea unor beneficii de asistență socială 

1. Alocația de stat pentru copii însoțită de actele necesare pentru completarea dosarului și 

transmiterea lor la AJPIS TIMIȘ: s-au depus 94 cereri pentru acordarea alocației de stat în 

baza Legii 61/1993. 

2. Indemnizatia pentru creșterea copilului în vârstă de până la doi ani sau până la trei ani în 

cazul copilului cu handicap/stimulent de inserție pentru creșterea copilului: s-au depus 90 

de cereri privind concediul și indemnizația lunară pentru creșterea copilului conform OUG 

111/2010. 

3. Întocmire anchete sociale pentru completarea dosarului privind indemnizația pentru 

creșterea copilului: 7. 

4. Întocmire anchete sociale pentru Serviciul Evaluare Complexă a Persoanelor Adulte cu 

Dizabilități: 4. 

5. Întocmire anchete sociale pentru Serviciul Evaluare Complexă a Copilului cu Dizabilităţi: 

4. 

6. Preluări cereri privind acordarea din bugetul local a stimulentului pentru copil nou 

născut/adoptat: 40. 

 

Activitatea compartimentului de Autoritate Tutelara 

În anul 2021 în cadrul compartimentului de autoritate tutelară s-au desfășurat următoarele 

activități: 
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• Întocmire anchete sociale solicitate de notarul public având ca obiect divort: 8; 

• Întocmire anchete sociale solicitate de Judecătorie având ca obiect divorț/pensie de 

întreținere/exercitare autoritate părintească: 11. 

 

S-au mai desfășurat următoarele activități:  

• S-au eliberat diverse adeverințe solicitate de beneficiari; 

• S-au întocmit diverse răspunsuri la solicitarea instituțiilor sau autorităților statului. 

 

Alte atribuții:  

• Contabilitate: depunerea incasărilor efectuate prin casieria proprie, reprezentând venituri 

ale bugetului de stat, bugetului local, bugetului asigurărilor sociale de stat, bugetului 

fondurilor speciale, în conturile bugetare respective, deschise la trezoreria statului (Direcția 

Generală Regională a Finanțelor Publice Timișoara); ridicare numerar; depunere diverse 

acte; 

• Gestionare și obținere semnături pentru: nota de recepţie şi constatare de diferenţe, bon de 

consum si fișa de magazie privind bunurile aprovizionate de Primăria Ghiroda. 

 

Compartimentul Stare Civilă 

• Acte de stare civilă înregistrate: 

- Nașteri: 18 de acte, din care 2 adopții, 16 transcrieri (8 în Marea Britanie; 2 în 

Germania, 2 în SUA, 1 în Italia, 1 în Olanda, 1 în Franța, 1 în Irlanda); 

- Căsătorii: 70 de acte, din care 1 căsătorie mixtă (româno-austriacă), 2 transcrieri 

(SUA); 

- Decese: 70 de acte, din care 2 transcrieri (SUA). 

• Divorțuri pe cale administrativă: 4; 

• Schimbări de nume pe cale administrativă: 2; 

• Rectificări acte de stare civilă: 2; 

• Autorizări la căsătorie/ minori: 1; 

• Înscrieri hotărâri străine recunoscute prin executori: 3; 

• Înscrieri mențiuni cu aprobarea d.e.p.a.b.d. București: 3; 

• Mențiuni la exemplarul i: primite - 108, operate - 105, comunicate - 354; 

• Duplicate certificate de stare civilă: eliberate - 206, solicitate - 23; 

• Formulare standard multilingve: eliberate - 1, solicitate - 2; 

• Extrase multilingve: eliberate - 3, solicitate - 4; 
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• Anexa 9/ adeverințe de celibat: eliberate - 4, solicitate - 5; 

• Anexa 24/ sesizare pentru decshiderea procedurii succesorale - 13; 

• Comunicări modificări intervenite în statutul civil al persoanelor - bilunar; 

• Comunicări situații statistice – lunar; 

• Participări la instruirile pentru implemetarea proiectului “sistemul informatic integrat 

pentru emiterea actelor de stare civilă”; 

• Participări la convocările bianuale ale ofițerilor de stare civilă. 

 

Casa de Cultură 

 Revenirea la condițiile normale de organizare a evenimentelor a fost o adevărată bucurie 

pentru întreaga comunitate a Comunei Ghiroda. Astfel, Compartimentul Casa de Cultură a realizat 

o Agenda Culturală care să atingă și să satisfacă toate categoriile de vârstă, prevăzută cu activități 

diversificate, menite să readucă bucuria evenimentelor culturale organizate în Comuna Ghiroda. 

Astfel, Agenda Culturală realizată de Compartimentul Casa de Cultură a fost compusă din 15 

proiecte și finanțările acordate în baza Legii 350/2005 au adus încă 3 evenimente pe scena 

evenimentelor organizate în comuna noastră. 

 Primul eveniment al anului, Târgul Apicol Internațional de primăvară Ghiroda, organizat 

în perioada 11-12 martie, a reușit să fie moment de reunire a peste 80 de comercianți și expozanți 

de profil. De asemenea, pe parcursul celor două zile de eveniment, peste 2000 de persoane au 

călcat pragul târgului, evenimentul fiind unul diversificat, având loc diverse manifestări muzicale 

și de dans, activități dedicate copiilor și nu numai. 

 Data de 2 aprilie a fost dedicată festivalului concurs ”Lada cu Zestre”, concurs organizat 

la nivel județean, menit să scoată la iveală tot ce ține de patrimoniul cultural material și imaterial 

din satele și comunele din Timiș.  

 Cele 3 ansambluri de dansuri folclorice s-au prezentat exemplar la acest concurs, obținând 

din nou marele premiu și locuri fruntașe la categoriile la care am participat. De asemenea, și pe 

celelalte secțiuni din concurs, ne-am menținut în top 3 poziții, astfel că Ghiroda a fost câștigătoarea 

Marelui Premiu al Festivalului Concurs ”Lada cu Zestre”.  

Lista cu premiile obținute: 

• Secțiunea Meșteșuguri: 

- Emilia Luca, premiul 1 la Artă Populară; 

- Mario Dobriță, premiul 3 la Colecții și Expoziții diverse;  
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- Silvia Mermeze și Dezdemona Toma Rusoaie, premiul 1 la expoziții etnografice. 

 

• Secțiunea coregrafie, categoria Laureați: 

- Ansamblul Cununa Timișului, Premiul 1 la Ansambluri de dansuri si cântece peste 14 ani; 

- Ansamblul Cununa Timișului si Ansamblul Datina, Premiul 1 la Ansamblu pe Generații; 

- Ansamblul Datina, Premiul 1 la Ansamblu de obiceiuri; 

- Ansamblul Flori din Câmpie, Premiul 1 la dansuri bărbătești peste 14 ani; 

- Ansamblul Flori din Câmpie, Premiul 1 la Formații mixte peste 14 ani; 

- Anamaria Șelariu și Raul Chelariu, premiul 2 la soliști dansatori perechi 8-14 ani; 

- Bogdan Demea și Carla Bâtcor, premiul 1 la soliști dansatori perechi peste 14 ani; 

- Flori din Câmpie, premiul 1 la formații mixte etnia germană; 

- Emilia Luca, Silvia Mermeze, locul 3 la Gastronomie; 

- Dinu Spătaru, mențiune la gastronomie; 

- Lăcrămioara Jurj, premiu special la gastronomie; 

- Carmen Biruescu, locul 1 la soliști vocali consacrați; 

- Radu Cuciureanu, locul 1 la soliști instrumentiști; 

- Fanfara Maranata, locul 1 la secțiunea Fanfare; 

- Orchestra Ansamblului Cununa Timișului, locul 1 la subsecțiunea orchestre; 

- Dan Necșa, locul 1 la Rapsozi; 

- Darius Briciu, locul 1 la soliști instrumentisti 10-15 ani; 

- Raul Chelariu, locul 3 la soliști instrumentisti 10-15 ani; 

- Anamaria Șelariu, locul 2 la soliști vocali 10-15 ani; 

- Orchestra Ansamblului Flori din Câmpie, locul 1 la secțiunea Taraf; 

- Iulia Oltean și Bianca Cabujan, locul 1 la recitatori dialectali 8-14 ani; 

- Brancu Silvana și Adelina Gabor, locul 2 la recitatori dialectali 8-14 ani; 

- Dezdemona Toma Rusoaie, locul 1 la creatori in grai. 

 Sărbătoarea Paștelui a fost ocazia perfectă pentru organizarea unui eveniment dedicat 

copiilor, și anume EGG HUNT, în data de 16 Aprilie. Organizat în două locații, curtea Grădiniței 

din Ghiroda și curtea Școlii Gimnaziale din Giarmata Vii, evenimentul a invitat copiii și părinții 

la o zi de activități recreative, iar la final au avut parte de o ”vânătoare a ouălor de Paști” din 

ciocolată, spre deliciul celor mici. La aceste eveniment au participat este 150 de copii din 

comunitate, iar peste o primă ediție, a avut un real succes. 

 Ziua Copilului, 1 iunie,  a fost organizată într-un mod diferit, astfel că, în colaborare cu 

Școala Gimnazială Ghiroda și Giarmata Vii, Grădinița cu PP din Ghiroda și Giarmata Vii, Clubului 

Sportiv Comunal Ghiroda și Giarmata Vii, am organizat în data de 31 mai, pe arena ”Emilian 
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Pavel” din Ghiroda, o serie de activități recreative și sportive pentru copii, care prin colaborările 

menționate au reușit să adune peste 400 de copii care s-au bucurat de câteva ore de distracție și 

mișcare. 

 Unul dintre cele mai așteptate evenimente ale comunității l-a reprezentat Ruga de la 

Ghiroda care, în cele 3 zile de eveniment, a adus pe scena culturală nume importante ale muzicii 

naționale și internaționale, precum: Georgiana și Dan Necșa, Ciprian Pop, Olivera 

Petcov&Friends, Teo Catarov&Band, Ramona și Petrică Vița cu Formația VIP Music, Gheorghe 

Călțun Brancu, Milos Pavlovic Kika&Skorpioni Orkestar, Carmen Popovici Dumbravă, Carmen 

Biruescu, Georgiana Vița și Formația Timișul. De asemenea, ansamblurile Cununa Timișului, 

Datina și Flori din Câmpie, acompaniate de Taraful Pro Datina au încântat publicul cu dansurile 

folclorice specifice zonei și evenimentului. În cele 3 zile de eveniment, peste 10.000 de oameni au 

participat la activități și concerte. 

 Evenimentul care a pus zona noastră pe harta marilor Festivaluri din Europa, Festivalul 

CODRU s-a desfășurat în perioada 25-28 august 2022. Dintre artiștii care au urcat pe scenă, au 

fost: 

Hooverphonic, Nneka, Kadebostany, Deliric x Silent Strike cu CTC & Muse Quartet, Macanache, 

Surorile Osoianu & Lupii lui Calancea, Implant Pentru Refuz, Om la lună, Robin and the 

Backstabbers, Alexandrina, Alexandra Ușurelu, El Negro, Via Dacă, Jurjak, Melting Dice, DJ 

Shiver, Gojira & Planet H feat. Psihotrop, Mircea Baniciu, Ducu Bertzi, Florin Chilian, Pragu’ de 

Sus și mulți alții ce urmează să fie anunțați. 

 Festivalul care ține CODRU verde are loc în Pădurea Bistra, la doar 4 kilometri de 

Timișoara, la limita dintre comunele Ghiroda şi Moşniţa. Pădurea Bistra, este o arie protejată de 

interes național, de o frumusețe aparte. Dar mai mult de atât, e oaza de liniște și verdele în care cu 

toții ne dorim o escapadă în zilele calde de vară. 

 Evenimentul a avut parte de participarea a peste 25.000 de oameni, fapt ce ne determină să 

îl numim un eveniment de notorietate pentru comuna noastră, care poate să aducă multe beneficii 

zonei din punct de vedere turistic, comercial și recreațional. 

 Luna septembrie a avut un alt motiv de sărbătoare pentru comunitate, și anume, Ruga și 

Hramul Bisericii Ortodoxe de la Giarmata Vii, dar și Ruga Catolică.  

 Ruga de la Giarmata Vii a fost sărbătorită în zilele de 9 și 10 septembrie, aducând pe scena 

culturală a comunității artiști precum: Carmen Chindriș și Taraful Rutenilor, Georgiana Lazăr, 

Zorica Savu, Ciprian Pop, Georgiana Necșa, Carmen Biruescu, Olivera Petcov, Ion Dragomir 
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(Papu), Bogdan Toma, Dumitru Stoicănescu. În cele două zile de eveniment, peste 3000 de 

persoane au participat la activități și manifestări.  

 De asemenea, cele 3 ansambluri folclorice care activează în Comuna Ghiroda, respectiv 

”Cununa Timișului”, ”Datina” și ”Flori din Câmpie” au avut parte, pe lângă pregătirea pentru 

festivalul concurs ””Lada cu Zestre”, și de numeroase participări la manifestări culturale, atât 

naționale, cât și internaționale, precum: Festivalul ”Folk Nuance” Bulgaria, ” Kartal International 

Culture and Art”, din Istanbul Turcia, Festivalul de folclor al Banatului sârbesc de la Torac, Serbia.  

La final de an, cele 3 ansambluri folclorice numărau peste 150 de membri, cu vârste cuprinse între 

5 și 65 de ani. 

 Finalul de an a fost dedicat sărbătorilor de iarnă astfel că Festivalul de Datini, Colinde și 

Obiceiuri de iarnă a adus pe scena căminului cultural din Giarmata Vii ansambluri și artiști de 

renume din toată țara cu obiceiuri specifice sărbătorilor de iarnă. Peste 1000 de persoane au 

participat la acest eveniment.  

 

Clubul Sportiv Comunal Ghiroda Și Giarmata Vii 

 Clubul Sportiv Comunal Ghiroda și Giarmata Vii și-a început anul cu noi perspective și 

obiective în ceea ce privește obținerea performanțelor sportive. Relaxarea situației generate de 

pandemia COVID a însemnat reluarea tuturor activităților dedicate atât sportivilor de performanță, 

cât și sportului de masă. Astfel, de la începutul anului, numărul copiilor care au început să participe 

la antrenamentele diferitelor secții sportive din cadrul clubului a început să crească.  

 În ceea ce privește echipa de Liga a 3, aceasta începea anul pe primul loc în clasamentul 

seriei a 8-a, o clasare istorică a echipei noastre de când activează în Liga a 3-a. Datorită muncii și 

perseverenței echipei și a personalului administrativ, am fost chiar la un pas de promovarea în Liga 

a 2-a, fapt ce ne-a încurajat ca pentru următorul sezon competițional să ne stabilim obiective mult 

mai înalte. Turul Sezonului 2022-2023 ne-a găsit pe locul 2 al clasamentului, cu șanse mari de 

reușită în returul care va începe în 2023. 

 Centrul de Copii și Juniori reunește echipe cu vârste pornind de la 2004 până la 2017, 

aceștia participând la peste 40 de competiții naționale și internaționale pe parcursul anului 2022. 

 Una dintre cele mai mari realizări ale anului 2022 a fost promovarea la echipa de seniori a 

celui mai tânăr jucător din țară, astfel că Alexandru Buțu, la 14 ani și 6 luni a fost cel mai tânăr 

jucător promovat la Liga a 3-a în anul 2022. 
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 Evenimentul de renume organizat de Club, Cupa de Vară Ghiroda a adunat, în Ghiroda, 

peste 60 de cluburi din toată țara, dar și din străinătate, fiind un turneu de tradiție pe teritoriul 

comunei noastre, dar și la nivel regional.  

 Lotul de Competiție al Secției de Arte Marțile de Contact a început anul cu primele 

rezultate bune, obținând la Cupa Tamashy 4 medalii de aur și una de argint. Gala UFT – Ultimate 

Fighting Tournament – MMA a reunit la Cluj Napoca peste 100 de sportivi din toată țara, dar 

sportivii noștri au reușit să se claseze pe primele trepte ale podiumului, astfel venind acasă cu 3 

medalii de aur și una de argint.  

 Campionatul Național de Hand2Hand Fighting a fost un real succes pentru noi, sportivii 

noștri obținând 3 medalii de aur la categoriile la care au participat. 

 Cupa DFS Tellur de la București a reunit peste 650 de sportivi din toată țara și sportivii 

noștri au obținut 2 locuri 1, un loc 2, 2 locuri 3. 

 Prima convocare în lotul național de Kempo a sportivei noastre Jasmina Ciocoiu a 

reprezentat și prima participare în Campionatul Mondial de Kempo din Tunisia, unde, din peste 

30 de țări participante, sportiva noastră s-a clasat pe a treia treaptă a podiumului. 

 Grand Tournament ediția a IV-a a reprezentat victorii pe linie pentru sportivii noștri, aceștia 

obținând 4 medalii de aur într-o competiție cu peste 100 de participanți. 

 Tot la început de an am primit și o veste extraordinară din partea secției de dans sportiv, și 

anume, sportivii noștri Alexandru Miculescu și Andra Păcurar s-au situat pe primul loc mondial la 

secțiunea de dans latino conform punctajelor obținute în competițiile naționale și internaționale la 

care au participat în 2021. Este o clasare istorică nu doar pentru clubul nostru ci și pentru întreaga 

Românie, fiind cea mai bună performanță obținută de dansul sportiv românesc în cei 20 de ani de 

existență. Cu atât mai mult, această poziție a sportivilor noștri a fost întărită de prima competiție a 

anului din martie, WDSF International Open Krakow-Poland, de unde s-au întors cu un binemeritat 

loc 1. 

 Campionatul Național de Dans Sportiv, organizat de Federația Română de Dans Sportiv la 

Timișoara, a reunit sportivi din toată țara, de la cele mai bine cotate școli de dans și desigur că 

sportivii noștri au ocupat o treaptă a podiumului, de această dată obținând titlul de vicecampioni 

naționali. 

 Una dintre cele mai așteptate competiții mondiale ale dansului sportiv a fost The World 

Games SUA, unde Alexandru Miculescu și Andra Păcurar au fost singurii români la categoria 
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Adult Latino care au reprezentat România la această competiție și s-au clasat în primele 6 echipe 

la nivelul acestei competiții, scriind o nouă filă în istoria performanței dansului sportiv.  

 Grand Slam Adult Latino Stuttgard 2022 a fost o nouă realizare istorică pentru România și 

clubul nostru, sportivii noștri clasându-se pe locul 6 din peste 175 de perechi participante din 

întreaga lume. 

 Luna octombrie a fost dedicată Baltic Cup Polonia, unde sportivii noștri au obținut medalia 

de aur, într-o competiție foarte strânsă cu o pereche din China. 

 WDSF-World Open Adult Latino-Transylvanian Grand Prix, unde, dintre cele 92 de 

perechi din finală, Alex și Andra s-au clasat pe prima treaptă a podiumului. 

 WDSF European Championship Adult Latin Calvia Spania a reprezentat clasarea pe locul 

6 pentru România și perechea noastră de dansatori. 

 O nouă clasare pe locul 1 al podiumului la Grand Gala Romanian International Dance Cup 

2022 organizată la Sala Constatin Jude din Timișoara.  

 Ultima competiție a anului a fost Campionatul Mondial din Mulheim an der Ruhr Germania 

și a reprezentat clasare în finală pe locul 6 pentru România reprezentată de sportivii noștri. 

 Din punct de vedere al rezultatelor, 2022 a fost cel mai bun an al sportivilor noștri, obținând 

performanțe care au scris file de istorie în povestea dansului sportiv românesc și, desigur, în 

povestea Clubului Sportiv Comunal Ghiroda și Giarmata Vii. 

 Secția de arte marțiale – karate și-a început anul competițional cu prima competiție a 

anului, devenită deja o tradiție, ediția a VII-a a Cupei Simeria, de unde s-au întors cu medalii de 

aur și de bronz, participând alături de peste 250 de karateka din toată țara. 

 Cupa Cupelor Karate, organizată în 17 Aprilie, a adunat peste 20 de cluburi din toată țara 

și peste 350 de sportivi, dar aceasta  a reprezentat o serie de succese pe linie pentru sportivii noștri, 

și anume peste 12 medalii și locul 3 pentru clubul nostru ca și număr de medalii obținute. 

Campionatul Național de Karate IKU a adus 6 titluri de vicecampioni și cu acestea și calificarea 

pentru lotul național care a participat la Campionatul Mondial din Italia. 

 Lotul Național care a participat la Campionatul Mondial de Karate IKU a reprezentat și un 

real succes pentru doi sportivi ai secției noastre, Luigi Catanese și Ana-Maria Bucșă, care au purtat 

cu mândrie tricolorul țării noastre pe prima treaptă a podiumului. 
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Cupa României la Karate, organizată în sepctembrie la Arsenal Park a reprezentat pentru sportivii 

noști 8 clasări pe primele trepte ale podiumului, fiind o performanță fantastică la secțiunile la care 

au participat.  

 Nici secția motociclism nu s-a lăsat mai prejos, sportivul nostru Alexandru Beleiu, aducând 

acasă, pentru a patra oară consecutiv, Cupa de la Slovakia Ring și titlul de campion european. 

 În ceea ce privește investițiile în infrastructură, anul 2022 a reprezentat înlocuirea 

suprafețelor de joc la terenul de la Giarmata Vii și de la Ghiroda, înlocuirea sistemelor de irigații 

și drenaj, reparații la sistemul de iluminat de la terenul sintetic ”Tibi Tundă” din Ghiroda și 

instalarea unui sistem video de supraveghere la Baza Sportivă din Ghiroda. 

 Totodată, Clubul a reușit să atragă și surse de finanțare externe, precum depunerea unui 

proiect de finanțare la Federația Română de Fotbal, cu ajutorul căruia au fost achiziționate sistem 

GPS de urmărire a performanțelor sportive ale jucătorilor de fotbal și un sistem de gestionare și 

interpretare al acestor date.  

 Anul 2022 a fost un an impresionant în ceea ce privește ramura sportivă, poate cel mai bun 

an din istoria sportului din Ghiroda. Rezultatele obținute de secțiile sportive și numărul mare de 

copii care participă la activități (peste 600 de copii) ne dă încredere și ne determină să investim tot 

mai mult în sport.  
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